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Sonsuzluğun ötesi içinizdedir 



Stınuş 

Çağunızın en tanınmış spiritüel dehalarından biri olan Jidd­
hu Krishnamurti'nin sade öğretisini Pupul Jayakar tarafından 
anlatılan şu hikaye ne güzel özetler: 

Krishnamurti ve üç arkadaşı arabada yolculuk ederken, ateş­
li bir şekilde farkındalık konusu tartışılıyordu. Bir ara arabada 
güçlü bir sarsıntı oldu. Ama tartışmanın yoğunluğundan dolayı 
kimse bu sarsıntıya dikkat etmedi. Krishnamurti arkadaşlarına 
dönerek hangi konuyu tartıştıklarını sordu: "Farkındalık", diye 
yanıt geldi. Hepsi onun da tartışmaya katılmasını istedi. O ise 
arkadaşlarına şu soruyu yöneltti: 

"Hiçbiriniz şu anda olana dikkat elli mi?" 
"Hayır!" 
"Bir keçiye çarptık, görmediniz mi?" 
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"Hayır!" 
"Farkındalığı tartışıyordunuz, değil mi?" 
1895 'te Hindistan' da doğan Krishnamurti, 1908 'de henüz on 

üş yaşındayken Annie Besant tarafından "keşfedilerek" Lord 
Maitreya (Dünya Öğretmeni) olarak yetiştirilmek üzere İngilte­
re'de Teosofi Derneği'nin başına getirildi. Krishnamurti, kendi 
etrafında büyüyen organizasyonu 1929'da feshederek, kendile­
rine ille de bir guru arıyorlarsa, bunun kendisi olmayacağını 
söyledi. Dinsel kurum ve tarikatlara olan güvensizliğini öğreti­
lerinde sürekli dile getirdi. Ona göre gerçek sınırsızdı ve bireyin 
gerçeği arayışı hiçbir kurum, tarikat ya da dini organizasyon ara­
cılığıyla olamazdı. 

Krishnamurti'nin gerçek uyanışının 1948'de Hindistan'da 
olduğu söylenir ama bu tarihten önce de öğretileriyle birçok ön­
de gelen bilim insanı, yazar ve filozofu derinden etkiliyordu. 
1986'da (doksan bir yaşında) ölümüne dek dünyayı dolaşarak 
öğretilerini paylaşmayı sürdürdü. Kendisinin Buda'nm teenkar­
nasyonu olduğu iddialarını sürekli reddederek, kurumların ger­
çeği çarpıttıklarını söyledi. Kurumlar vazoya bakıyordu, vazo­
nun içindeki çiçeklere değil. Ama öğretilerinin en büyük traje­
disi, elli yıl sonra bile aynı kişilerin hala peşinden gitmeyi sür­
dürmesiydi. 

· Krishnamurti 'nin mesajı net, uzlaşmasız ve tutarlıydı: 
"Gerçeğin yolu yoktur ve gerçeğe bir yol, bir din ya da bir ta­

rikat vasıtasıyla varılamaz. Gerçek sınırsız ve koşulsuz olduğu 
için organize edilemez. Tüm kurumlar insanları gütmek ve ken­
di yollarına çekmek içindir. Birinin peşinden gitmeye başlarsan 
gerçeğe ulaşamazsın. 

"Tek bir amacım var: İnsanın özgürleşmesi; insana sınırları­
nı yıkmak konusunda yardımcı olmak. Ancak böylesine bir iç 
özgürlükle insan sonsuz mutluluğu ve farkındalığı yakalar. Beni 
anlamak isteyenlerin özgür olmalarını, peşimden gelmemeleri-
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ni, beni kafese koymamalarını istiyorum. Çünkü bu bir din ya­
ratır. İnsanlar tüm korkulardan özgür olmalılar: din korkusu, 
ölüm korkusu, yaşam korkusu. Gerçek ruhsallık (spiritüellik), 
güdülmeyen Ben yani mantık ve sevgi uyumudur. Yaşamın ken­
disi koşulsuz gerçek'tir. Gerçek her birimizin içinde, onu ancak 
her birimiz yalnız başına, yine kendimiz keşfederiz. Koşullandı­
rılmış beyinler, teoriler, rahatlatıcı tezler, cehaletimizi ve bencil­
liğimizi görmemizde bize yardımcı olamaz. Tüm acı ve ıstırap­
larımızın kaynağı da bu cehalet ve bencilliktir. Kendinize berrak 
gözlerle bakabildiğiniz zaman gerisi kendiliğinden gelecektir." 

Birçok insan gibi beni de derinden etkileyen filozoflardan bi­
ri olan Krishnamurti, bu kitabında sık sık an'da yaşadığımız sü­
rece, an'a tüm dikkatimizi (farkındalığımızı) verdiğimizde, bel­
leğin kayıt yapmayacağını söylüyor. Okura açıklık getirmesi 
açısından kastettiği belleğin "duygusal bellek" olduğunu belirt­
meliyim. İnsan duygusal belleğinde kayda geçmiş "anı"ları tek­
rar tekrar hatırlayarak acı çeker. Bu yüzden de geçmişte yaşar. 
Geçmiş ya da gelecekte yaşayan kişi de an'a tüm dikkatini vere­
mez. An'ın kendisini ''şimdi ve burada" yaşayamaz. Farkındalık 
ışıgını an'a yöneltmeyen kişi, bir an sonra geçmiş olacak anla­
rın karanlığında kalmaya kendisini mahkum eder. İşte bu karan­
lık, cehaleti, bencilliği, bağımlılığı doğurur. An'da tüm farkın­
dalığımızla dolu dolu yaşadığımızda hiçbir eksiklik kalmayaca­
ğı için, bir an sonra "geçmiş" olacak olan bu an, eksikliği ta­
mamlamak. için bizi kendisine doğru (geçmişe doğru) çekmez. 
Ve biz yeni bir anı deneyimlemek üzere tümüyle özgür oluruz. 
Her şey, doğası gereği tamamlanmak., bütünleşmek, bir olmak 
ister. Tüm dikkatimizi vermediğimiz için tamamlanmayan an da 
daha sonra tamamlanmak umuduyla bellekte "kaset" olarak kay­
da geçer. Bu. kasetler öylesine çoğalır ki zamanla insanın tüm 
yaşamı, kasetlerle yönetilir hale gelir. Ye kişi robotlaşır. 

Robot İnsan ya da Krishnamurti'nin deyimiyle, mekanik in-
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san, sağlıklı değerlendirme yapamaz, berrak bir görüşe sahip 
olamaz. Duygusal kasetlerin esiri haline gelir, özgürleşemez. 
Duygusal insan, daima bir şeylere bağımlı olma ihtiyacını du­
yar: dine, kişilere, nesnelere. Böylece güven ihtiyacını karşıla­
yacağını umar. Gerçek güven, tüm farkındalığımızla yaşadığı­
mız an'ın sorumluluğunun kazandırdığı duyarlılıktadır. Böylesi­
ne bir duyarlılık, zihnimizde zeka, yüreğimizde sevgi olarak te­
zahür eder. Zeka da, sevgi de farkındalığın ışığının doğal halidir. 
Bu yüzden nedensizdir. Nedensizlik özgürlüktür. Nedene bağlı 
zeka ve sevgi Larifı kişiyi bağımlı kılar. Diktatör de, kul da ba­
ğımlı kişidir. 

Oysa zeka ve sevgi nedensiz olduğu için tanımlanamaz söz­
cüklerle sınırlanamaz. Özgürlüğe nasıl bir sınır konulabilir ki? 
İkisi daima bir arada bulunur. 

Zekasız sevgi olamaz; köleliği yaratır. Sevgisiz zeka olamaz; 
diktatörlüğü yaratır. 

Krishnamurti'nin kaset bellek tanımından bunları anlıyorum. 
Duygusal bellekle düşünsel bellek ayrımına girmemiş Krishna­
murti. 

Bana göre düşünsel bellek, örneğin evden işe giderken yolu­
muzu bulmamızı sağlar. Bu yolu hatırlamak bizim için yararlı­
dır. Bu tür bellekte duygusal yatırım yoktur. Objektif bir bellek­
tir. Objektif bellek bize deneyim zenginliği kazandırır. Anıları 
taşıyan, sübjektif olan duygusal bellektir. Acılarımızı, ıstırapla­
rımızı bize Lekrar tekrar yaşatan da odur. 

"Peki, anılar olmasın mı?" diye bir soru gelebilir aklımıza. 
Tabii ki olsun ama sübjektif değerlendirmeleriyle görüşümüzü 
çarpıtan, gerçeği göm1emizi ve sağlıklı kararlar vem1enizi en­
gelleyen, an'ı yaşatmayan, yaşam canlılığımızı yitirmemize ne­
den olan türden anılar değil. 

Koşullanmış beyinlerle topluma uyum sağlayabiliriz arka­
daşlar anıa yaşama asla! Öz doğamız, yaşamın ta kendisidir. Ka-
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bul görmek, onaylanmak uğruna kendimize yabancılaşmayı mı 
seçiyoruz, yoksa yaşamın yaratıcılığına, öz doğamızı ifade ede­
rek katkıda bulunmayı ve kendimizi tanımayı mı? Varolmanın 
dayanılmaz hafifliği işte bu. 

Sevgi ve dostlukla 
Nil Gün 
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Sonsuzluğun ötesi içinizdedir 



Bilinç 

· Öncelikle sizlere hiçbir inancın, hiçbir ideolojinin ya da bir 
organizasyonun propagandasını yapmadığımızı belirtmek isti­
yorum. Birlikte dış dünyamızda neler olup bittiğini gözden ge­
çireeeğiz. Dünyaya Hint, Avrupa, Amerika ya da herhangi bir 
ülkenin bakış açısıyla bakmayacağız. Birlikte dünyada gerçek­
ten neler olup bittiğini gözlemleyeceğiz. Birlikte düşüneceğiz 
ama aynı düşünceyle değil. Aynı düşünmekle, birlikte düşün­
mek arasında fark vardır. Aynı düşünmek, bir kavrama, bir inan­
ca, bir sonuca ulaştığımız anlamına gelir. Birlikte düşünmek si­
zinle benim, olaylara bireysel olmayan, objektif bir açıdan bak­
ma sorumluluğu anlamına gelir. O zaman birlikte düşünmüş olu­
ruz. Konuşmacının kolaylık açısından bir kürsüde oturması ona 
bir otorite sağlamaz. Bu konuda çok net olmalıyız. Sizi hiçbir 

11 



konuda ikna etmeye çalışmıyorum. Takipçim olmanızı istemi­
yorum. Gurunuz değilim. Sizlere bir sistemi, bir felsefeyi kabul 
ettirmeye çalışmıyorum. İki arkadaş olarak sadece özel yaşantı­
larımızı değil, delirmiş gibi görünen şu dünyayı birlikte gözlem­
leyelim diyorum. 

Dünya silahlanıyor. Dünyanın hemen her yerinde; Ameri­
ka'da, Avrupa'da ve Rusya'da insanları yok etmek için muazzam 
paralar harcanıyor. Bu tehlikeli gidişe politikacılar çözüm bula­
maz. Onlara güvenemediğimiz gibi bilim insanlarına da güvene­
meyiz. Çünkü bilim savaş teknolojisinin gelişmesine ve bu alan­
da kıyasıya rekabete yardım ediyor. Dinlere de güvenemeyiz. 
Onlar da hiçbir anlamı olmayan sözlerin tekrarına dayanıyor. İs­
ter beş bin yıl. ister iki bin yıl önce ortaya çıkmış olsunlar, dinler 
sadece gelenek adına batıl inançlar haline gelmişler. Evet politi­
kacılara giivenemeyiz. Çünkü dünyanın her yerinde istedikleri 
şey; konum, güven, statü. Bilim insanlarına güvenemeyiz; he� yıl 
hatta her hafta yok etmenin yeni araçlarını yara.tıy.orlar. Dinler ise 
insan kannaşasını çözmek için bir işe yaramıyor. 

Peki ne yapmalıyız? Sefaletin, anarşinin, karmaşanın, teröc 
rizmin, sokaklardaki şiddetin kaynağı ulusların kendi içlerinde 
ya da anılarında yaptıkları düşünsel ve ekonomik çatışmalar mı? 
Tüm bunları gözlemlediğimizde bizim sorumluluğumuz ne? 

Dünyada olup bitenlerle ilgileniyor musunuz? Yoksa yal­
nızca bireysel kurtuluşunuzu mu düşünüyorsunuz? Lütfen bunu 
ciddi olarak düşünün, ki siz ve ben gerçekleri objektif olarak 
gözleınleyebilelim. Yalnızca gördüklerimizle değil, bilincimiz­
le, düşüncemizle, davranışlarımızla da birlikte gözlemleyelim. 
Eğer dünya sizi ilgilendirmiyorsa, yalnızca bireysel çıkarları ­
nız, belli inançlarınız ve gurularınız peşinden gidiyorsanız o za­
man ne yazık ki sizinle iletişim kurmamız mümkün olmayacak. 
Bu noktada çok net olmalıyız. İlgilendiğimiz şey bireysel kur-
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tuluşlar değil. Bizi derinden ilgilendiren, insan aklına ne oldu­
ğu ve insanlığın ne ile yüz yüze geldiği. Hiçbir ülkenin etiketi­
ne sığınmadan yalnızca insan olarak sorguluyoruz. Bu dünyada 
yaşayan bir insanın ne yapması gerektiği ve rolünün ne oldu­
ğuyla ilgileniyoruz. 

Her sabah gazetelerde çeşit çeşit cinayet, bombalama, yok et­
me, kaçırılma ve tecavüz haberleri var. Bunları her gün okuyor­
sunuz ama ilgilenmiyorsunuz bile. Ama bu olaylardan herhangi 
biri kendi başınıza geldiğinde karmaşa, ötke, üzüntü ve acı ya­
şıyor, hükümetten, polisten ya da herhangi birinden sizi kurtar­
ması ya da koruması için yardım bekliyorsunuz. Bu ülkeyi alt­
mış yıldır gözlüyorum. Asla çözümlenemeyen sefaleti, kontrol 
edilemeyen nüfus artışını, dil farklılıklarını, din farklılıklarını, 
etnik çatışmaları, özel uçakları bile olan muazzam servet yapmış 
-gözü kapalı her isteklerini yerine getirdiğiniz- guruları görüyor 
ve hiçbir şey yapmıyorsunuz. Bu bir gerçek. Burada teoriden de­
ğil gerçeklerden söz ediyoruz. Çünkü burada bunlar olup bitiyor. 

Eğer birlikte gözlemleyeceksek milliyetçilikten özgür olma­
lıyız. Biz insanlar nerede yaşarsak yaşayalım birbirimizle karşı­
lıklı bağlılık içindeyiz. Lütfen bunun ne kadar ciddi ve ne kadar 
önemli olduğunu idrak edin! Bu ülkede insanlar miskin, umur­
samaz, ilgisiz, yalnızca kendi küçük çıkarları, kendi küçük mut­
lulukları peşinde koşar hale gelmişler. 

Düşünce ile yaşarız. Düşüncenin içeriği, süreci ve işlevi ne­
dir? Tüm tapınaklar düşüncenin ürünüdür. Tapınaklardaki tören­
ler, imajlar, ayinler düşüncenin ürünüdür. Tüm kutsal kitaplar 
(Upanişad, B agvat Gita vb.) düşüncenin ürünüdür. B ir kişinin 
düşündüğü ya da yaşadığı şeylerin yazıyla ifadesidir. Ve sözler 
kutsal değildir. Dünyadaki hiçbir kitap kutsal değildir. Yalnızca 
insa düşüncesinin ürünüdür. Zekaya tapıyoruz. Zeki insanları 
kendimizden üstün görüyoruz. Onların kavramlarına, onların 
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zekalarına saygı duyuyoruz. Zeki insanların düşüncelerinin so­
runlarımızı çözeceğine inanıyoruz. Ama bu mümkün değil. Bu, 
bedene oranla tek bir kolu çok fazla geliştirmeye ben;dyor. Ne 
zeka, ne duygular ne de romantik duygusallık bize yardım ede­
bilir. Gerçeklerle yüzleşmek zorundayız. Onlara yakından baka­
rak hemen bir şeyler yapmanın aciliyetini gönnek zorundayız. 
Bunları politikacılara, bilim insanlarına ya da entelektüellere bı­
rakamayız. 

Önce insan bilincine ne olduğuna bakalım. Çünkü bizi belir­
leyen bilincimizdir. Düşündükleriniz, hissettikleriniz, korkuları­
nız, zevkleriniz. endişe ve güvensizlikleriniz, mutsuzluğunuz, 
umutsuzluğunuz. sevgi, acı, üzüntü ve ölüm korkunuz bilincini­
zi oluşturur. Bunlar sizi insan yapan şeylerdir. Bilincin bu içeri­
ğini anlayarak, ötesine geçmeden (eğer bu mümkünse) bilinçte 
temelden bir dönüşüm yaratamayız. 

Bilincimizin içeriğini anlamak zorundayız. Eğer kişinin bi­
linci, karmaşa, kararsızlık, baskı altında ve çalkantı içindeyse 
kişi daha da şaşkın, kararsız ve güvensiz hale gelir. Bu karmaşa 
içinde kişi doğru adım atamaz ve bir başkasına bağımlı hale ge­
lir -insanın binlerce yıldır yaptığı gibi. 

İçimizi düzene sokmak en önemli şeydir. Bu içsel düzen dış­
sal düzene yansıyacaktır. Biz insanlar daima dışsal düzen peşin­
deyiz. Güçlü hüküınetler ya da totaliter diktatörlükler vasıtasıyla 
dünyada düzen kurulmasını istiyoruz. Doğru davranmak için 
baskı altında olmayı istiyoruz. Bu baskı kalktığında da günümüz 
Hindistan'ındaki uyuşuk yaşam tarzına dönüyoruz. Bilincimizin 
içeriğini bilmeden ve bilincimizi özgürleştim1eden kendimizi öz­
gürleştiremeyiz. Bilincinizi sorgulamadığınız için dindar sandı­
ğınız yaşamınızın ne kadar maddeci olduğunu görmüyorsunuz. 

Sizin ne olduğunuzu anlatmak yerine, birlikte, siz ve ben ne 
olduğumuzu ve radikal bir dönüşümün mümkün olup olamaya 
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cağını araştıracağız. Bunun için önce bilincimizin içeriğini göz­
lemleyeceğiz. 

Bu söylediklerimi takip edebiliyor musunuz? Yoksa zihnini­
zi yorulmuş mu hissediyorsunuz. Gün boyu, hafta boyu, baskı 
altındasınız! Evde baskı, işte baskı, ekonomik ve dinsel baskı, 
kendi inançlarını ve kendi aptallıklarını size empoze eden hükü­
met ve guruların baskısı. Ama burada baskı altında değiliz. Lüt­
fen bunu anlayın. Burada acılarımızı, üzüntülerimizi, endişe, 
güvensizlik ve kararsızlıklarımızı birlikte konuşan, birlikte pay­
laşan, güveni nasıl bulacağımızı, korkudan nasıl özgür olacağı­
mızı, üzüntülerimizin bitip bitmeyeceğini konuşan iki arkadaş 
gibiyiz. Biz bunlarla ilgiliyiz. Eğer bunu anlamaz ve net bir şe­
kilde bakmazsak dünyaya daha fazla karmaşa ve yıkım getirece­
ğiz. Belki de hepimiz bir atom bombasıyla yok olacağız. Bu 
yüzden acil ve ciddi bir şekilde tüm kalbimiz ve düşüncelerimiz­
le harekete geçmeliyiz. Bu gerçekten çok ama çok önemli. Çün­
kü çok büyük .bir krizle karşı karşıyayız. 

Doğayı, kuşları, suları, nehirleri biz yaratmadık. O güzel 
göky-üzünü, ağaçları, aslanı, kaplanı biz yaratmadık. Bunların 

. nasıl oluştuğunu bir an bile düşünmüyoruz. Ormanları yok edi­
yoruz, hayvanları yok ediyoruz, her yıl milyonlarca hayvanı öl­
dürüyor, bazı türlerin yok olmasına neden oluyoruz. Doğayı biz 
yaratmadık, geyiği, kurdu da. Ama düşünce doğanın dışındaki 
her şeyi yarattı. Düşünce devasa katedraller, tapınaklar, camiler 
ve onların içindeki imajları yarattı. Düşünce bu imajları yarattı 
ama yine aynı düşünce kendi yarattığı şeylere tapmaya başladı. 

Yaşamımızda böylesine önemli hale gelen bilincimiz düşün­
ce tarafından oluşturulmadı mı? Niçin zeka, yazmak, düşünmek, 
icatlar ve keşifler yapmak bu kadar önem kazandı? Neden şef­
kat, ilgi, sevgi, yakınlık düşünceden daha önemsiz? 

Önce birlikte düşüncenin ne olduğunu araştıralım: 
Duygularımızın yapısı düşünce ile oluşur. Düşünmek nedir? 
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Düşünce nedir? Bunu sözcüklerle ifade edebilirim ama siz ken­
diniz kavramalısınız, benim anlatmamla değil, birlikte inceleye­
rek kendiniz kavramalısınız. Düşünmeyi iyice anlamadan, biz 
olan bilincimizin içeriğini gözlemlemeye ve anlamaya muktedir 
olamayız. Kendimi yani bilincimi anlamazsam niçin böyle dü­
şündüğümü, niçin böyle davrandığımı, korkularımı, acılarımı, 
endişelerimi, çeşitli davranış ve inançlarımı anlamazsam, ne ya­
parsam yapayım kendimi daha fazla karmaşa içinde bulurum. 

Düşünmek size göre nedir? Birisi size bu somyu yönelttiğin­
de yanıtınız ne olur? "Düşünmek nedir ve niçin düşünürsünüz?" 
Çoğumuz ikinci el insanlar haline geldik. Okuyoruz, üniversite­
ye gidiyoruz, büyük oranda bilgi biriktiriyoruz. Bu bilgiler baş­
ka insanların düşündüklerinden ve söylediklerinden oluşuyor. 
Topladığımız bilgileri başkalarının söyledikleriyle kıyaslıyoruz. 
Orijinal hiçbir şey yok. Yalnızca tekrar ediyoruz, tekrar ediyo­
ruz, tekrar ediyoruz. Ye biri bize, "düşünce nedir, düşünmek ne­
dir?" diye sorduğunda yanıt veremiyoruz. 

Düşüncemize göre yaşıyor ve davranıyoruz. Düşüncelerimiz 
yüzünden böyle bir hükümete sahibiz, düşüncelerimiz yüzünden 
savaşlar oluyor. Tüm silahlar, uçaklar, bombalar düşüncelerimi­
zin ürünü. Düşünce, büyük teknisyenleri, cerrahi gelişmeyi ve 
uzmanları yarattı. Ama düşüncenin ne olduğunu araştırmadık. 

Düşünce deneyim ve bilgiden doğan bir süreçtir. Sessizce 
dinle ve bunun doğru olup olmadığını gör! O zaman çarpıtma 
olmadan, kendinin olduğu gibi göreceğin bir şeye benim ayna­
lık ettiğimi keşfedeceksin. İşte o zaman aynayı fırlat ya da kır at! 
Düşünmek deneyim ile başlar, bilgiye dönüşür ve beynin hücre­
lerinde bellek olarak depolanır. Ve bu bellekten düşünce ve ha­
reket doğar. Lütfen bunu kendiniz görün, benim söylediğimi 
tekrar etmeyin! Bu sıralama kesin bir gerçektir: deneyim, bilgi, 
bellek, düşünce, hareket. Ve bu hareket yeniden öğrenmeyi sağ­
lar; bu bir döngüdür ve bizim zincirimizdir. 
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Biz böyle yaşarız. Ve bu alandan hiç dışarı çıkamadık. Siz 
buna etki tepki diyebilirsiniz. Ama bu alandan -bilinenin alanın­
dan- asla uzaklaşmıyomz. Bu bir gerçek. Bilincimizin içeriği 
düşüncenin yarattığı şeylerden oluşuyor. Çok çirkin şeyler düşü­
nebilirim, içimde Tanrı olduğunu düşünebilirim ama hepsi de 
düşüncenin ürünüdür. 

Bilincimizin içindekilere yakından bakmalıyız. Çoğumuz 
çocukluğumuzda yaralandık, incindik. Sadece evde değil, okul­
da, üniversitede ve daha sonra hayatta da incindik. İncindiğiniz­
de etrafınıza bir duvar örersiniz. Du'varın arkasında gittikçe da­
ha yalnızlaşır, daha fazla incinmemek için yollar arayan korku 
dolu, huzursuz insanlar haline gelirsiniz . Bu incinmelerden do­
layı davranışlarınız nöroıikleşir. Bu da bilincinizin içeriğinin bir 
parçası olur. Şimdi, bu incinme denilen şey nedir? "İncindim" 
dediğinizde -fiziksel değil, içsel, psikolojik olarak- ne kastedi­
yo.rsunuz? Bu, kendiniz hakkında bir imaj, bir resim değil mi? 
Hepimizin kendimiz hakkında imajları var. Büyük insan olmak, 
alçakgönüllü olmak, tüm gururu, kendini beğenmişliği, gücü ve 
konumu ile önemli bir politikacı olmak, diplomalı olmak ya da 

. ev kadını olmak, tüm bunlar kendi hakkınızda sahip olduğunuz 
imajlardır. Herkesin kendi hakkında imajları vardır, bu tartışıl­
maz bir gerçektir. Düşünce imajı yaratır ve imaj incinir. 

Kendiniz hakkında bir imaja sahip olduğunuzda, kendinizle 
başkaları arasında bir ayrılık yaratırsınız. İlişkilerin ne olduğu­
nu derinlemesine anlamak önemlidir. Sadece eşinizle, çocukla­
rınızla, komşunuzla değil tüm insan türüyle ilişki içindesiniz. 
Eşinizle ilişkiniz sadece fiziksel ve cinsel mi, yoksa romantik ya 
da yalnızlığınızı gidermeye mi yönelik? Karınız yemek pişiriyor 
siz işe gidiyorsunuz. Karınız çocuk doğuruyor, siz sabahtan ak­
şama yıllarca emekli olana kadar çalışıyorsunuz. Ve buna yaşa­
mak diyorsunuz. Çok açık ve özenle ilişkinin ne olduğunu bil­
melisiniz. Eğer ilişkiniz incinmeye dayanıyorsa o zaman karşı-
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nızdakini bu incinmeden kaçmak için kullanıyorsunuz. İlişkiniz 
karşılıklı imaja mı dayanıyor? Eşiniz hakkında bir imaj yaratı­
yorsunuz, eşiniz sizin hakkınızda bir imaj yaratıyor; o zaman 
ilişki düşüncenin yarattığı iki imaj arasında kuruluyor. Biri size 
sorabilir: "Düşünce sevgi midir? Arzu sevgi midir? Zevk duy­
mak sevgi midir?" "Hayır" diyerek başınızı sallayabilirsiniz. 
Ama asla sorunun derinine inmez, yanıtını araştırmazsınız. 

Bir ilişkide asla çelişki olmaması mümkün mü? Sabahtan ak­
şama kadar çelişkiler içinde yaşıyoruz. Niçin? Bu bizim doğa­
mızın, geleneklerimizin ya da dinimizin bir parçası mı? Herke­
sin kendisi hakkında bir imajı var; siz kendi hakkınızda bir ima­
ja sahipsiniz, eşiniz kendisi hakkında bir imaja sahip. Başka 
imajlar da var. Eşinizin hırsı, şu ya da bu olma arzusu var. Ayrı­
ca, sizin de hırsınız, sizin de rekabet duygunuz var. Asla kesiş­
meyen, paralel giden tren rayları gibisiniz. Belki yalnızca yatak­
ta kesişiyor ama asla başka bir düzeyde buluşmuyorsunuz. Bu 
nasıl bir trajedidir? 

Bu yüzden ilişkilerimize yakından bakmak çok önemli, yal­
nızca yakın ilişkilerimize değil, dünyayla olan ilişkilerimize de. 
İstesek de istemesek de kendi dünyamızın dışında kalan dünya 
ile ilişki içindeyiz. Siz de dışınızdaki dünyadan ayrı değilsiniz. 
Siz de başkaları için dışarıdaki dünyasınız. 

İnsanlar acı çekiyor, büyük endişe ve korkularla yaşıyorlar ve 
savaştan korkuyorlar, tıpkı sizin savaştan korktuğunuz gibi. Dün­
yanın dört bir yanında yok etmek üzere silahlanma yarışı sürer­
ken bunun bizim yaşamımızı nasıl etkilediğinin farkında bile de­
ğiliz. Ben bir Müslüman siz bir Hindu olabilirsiniz. Benim gele­
neğim der ki; "Ben bir Müslüman 'ım." Ben, bir bilgisayar gibi, 
"Ben bir Müslüman'ım" demeye programlanmışımdır, siz de, 
"Ben Hindu 'yum" demeye. Düşüncenin ne yaptığını anlıyor mu­
sunuz? Dünyanın geri kalanı da tıpkı sizin gibi. Belki farklı eği­
tilmiş, belki farklı geleneklere sahip, belki daha zengin ya da da-
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ha fakir ama tepkiler, acılar, endişeler ve korkular aynı. Lütfen 
dünya ile, komşunuz ile, eşiniz ile olan ilişkilerinizi aklınızla ve 
yüreğinizle kurmaya çalışın. Eğer ilişkiler imajlara, anılara, yar­
gılara dayanıyorsa, eşinizle, komşunuzla, Müslümanlarla, Pakis­
tanlılarla, Ruslarla olacak anlaşmazlık. kaçınılmazdır. 

Takip edebiliyor musunuz? Bilincinizde çözümlenmemiş, si­
linmemiş incinmeler yara izi bırakıyor ve bu izler sizi sonunda 
yalnızlığa götüren çeşit çeşit korkular yaratıyor. Dinsel gelenek­
ler, eğitim sistemi ve "başarıya" tapınma her birimizi yalnızlığa 
itiyor. B irbirimizle yakın ya da resmi ilişkilerimizin ötesinde 
dünyanın dört bir yanındaki insanlarla, da ilişki içindeyiz. J�Wı:... 
ya sizsiniz ve siz dünyasınız., Farklı isimlere, farklı şekillere, 
farklı eğitimlere, farklı konumlara sahip olabilirsiniz ama iç 
dünyamızda hepimiz acı çekiyor, gözyaşı döküyor, ölümden 
korkuyor ve güvensizlik duygusu içinde yaşıyoruz; sevgiye ve 
anlayışa muhtaç. 

Bu söylenenlerden ne anlıyorsunuz? Diğer insanlar dedikle­
rinizin de siz olduğunuzu söylüyorum. Koyu renkli olabilirsiniz, 
kısa boylu olabilirsiniz, sarı giyiyor olabilirsiniz,  tüm bunlar yü­
zeysel ama içinizdeki akış, ister Amerikalı, ister Rus ya da Hint­
li olalım aynı. İnsanın duygu ve davranışları değişmez. Siz dün­
yasınız, dünya sizsiniz. Bunun farkında olun. Bu ilişkinin far­
kında olun. "Farkında olun" sözlerini vurguluyorum çünkü bu­
nu kendinizin gözlemlemesi ve görmesi gerekir. 

Bundan yeni bir soru ortaya çıkıyor: Nasıl gözlemlersiniz? 
Karınıza, kocanıza, başbakanınıza nasıl bakiyorsunuz? Bir ağa­
ca nasıl bakıyorsunuz? Gözlem sanatı öğrenilebilir bir şeydir. 
Beni nasıl gözlemliyorsunuz? Şu anda beni dinlerken bana han­
gi gözle bakıyorsunuz? Tepkiniz ne oluyor? Bana bakarken ün­
lü olduğumu mu düşünüyorsunuz? Benim gibi bir insan gördü­
ğünüzde tepkiniz ne oluyor? Ünlü olması size yetiyor mu? On­
dan nasıl faydalanabileceğinizi mi düşünüyorsunuz'? O size bir 
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iş veremez, para veremez, şeref, statü, konum veremez ya da si­
ze yol gösterip ne yapacağınızı söyleyemez. Ona nasıl bakıyor­
sunuz? Hiç, kimseye özgürce, açıkça, hiçbir söz, hiçbir imaj ol­
maksızın baktınız mı? Hiç, bir ağacın güzelliğine, yapraklarının 
dökülmesine baktınız mı? Nasıl gözlemleneceğini birlikte öğre­
nebilir miyiz? Kafanız yarın yazacağınız yazıyla, pişireceğiniz 
yemekle, işinizle, seksle, nasıl meditasyon yapacağınızla ya da 
başkalarının ne dediği ile meşgulse (zihinlerin çoğu meşguldür) 
görsel olarak gözlemleyemezsiniz. Sabahtan akşama kadar meş­
gul olan bir zihin bir şeyi nasıl gözlemleyebilir? Eğer usta bir 
marangoz olmak için zihnim meşgulse, değişik tahta türlerini, 
kullanmam gereken aletleri ve bu aletlerin nasıl kullanılacağını 
bilmek zorundayım. Nörotik biriysem, zihnim seksle, politika 
ya da bir başka alanda başarılı olma konusuyla meşgul olacak­
tır. Zilmim böylesine meşgulken nasıl gözlemleyebilirim. Sü­
rekli meşgul olmayan bir zihne sahip olmak mümkün mü? Ko­
nuşmak, yazmak ya da bir şey yapmak durumunda olduğum za­
manlar zihnim meşgul olacaktır. Ama diğer zamanlarda zihnim 
niçin meşgul olmalı? 

Bilgisayarlar programlanabilir, tıpkı biz insanların program­
landığı gibi. Örneğin bilgisayarlar insanlardan daha hızlı ve da­
ha doğru "düşünmeye" programlanabilirler. Satranç şampiyo­
nuyla maç yapabilirler. Şampiyon tarafından birkaç kez yenil­
dikıen sonra şampiyonu yenebilirler. Bilgisayar olağanüstü işler 
yapabilir çünkü öyle programlanmıştır. Hatta "dahi" bir bilgisa­
yar yaratılabilir. Her şeyin bilgisayar tarafından yapıldığı bir du­
rumda insana ne olacak? Britanika ciltlerindeki bütün bilgi kü­
çücük bir çip içine yerleştirilebilir. O zaman bilginin insan haya­
tındaki yeri ne olacak? 
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Meditasyon 

Medit�syonun ne olduğuna geçmeden önce birlikte disiplinin 
önemini konuşmalı, paylaşmalıyız. Çoğumuz disiplinli değiliz. 
Öğrenmeye yönelik disiplinli olmadığımızı kastediyorum. "Di­
siplin-dicipline" sözcüğü "mürit -disciple" sözcüğünden gelir. 
Mürit, ö_ğrenen zihin demektir. Bir kişiden, bir gurudan, bir öğret­
menden ya da kitaplardan değil, kendi zihninin, kendi yüreğinin 
gözleminden öğrenen, kendi davranışlarından öğrenen anlanıına 
gelir. Bu öğrenme belirli bir disiplini gerektirir. Ama bu disiplin 
çoğunun anladığı gibi kurallara bağlı bir disiplin değildir. Kural­
ların, boyun eğmenin ve şekilciliğin olduğu yerde asla öğrenme 
olamaz. Disiplin öğrenme anlanıına gelir. Günlük yaşamdan öğ­
renmek, birbirimizle ilişkilerimizden öğrenmek, zihnin derinlikle­
rinden öğrenmek ... Öğrenen zihin daima esnek ve aktiftir. 
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Meditasyonun ne olduğunu anlamak için disiplinin doğasını 
anlamamız gerekiyor. Gündelik dilde disiplin bir asker gibi dav­
ranma, itaat etme, kutsal kitaplardaki kurallara boyun eğme an­
lamına gelir. Boyun eğmenin, şekilciliğin olduğu yerde sürtüş­
me, çelişki, enerji israf� vardır. Bir insanın yüreği ile zihni çeliş­
ki içinde ise, sürtüşme içinde ise asla meditasyon yapamaz. 

Binlerce yıldır çelişkilerle, itaatle, sürü bilinciyle, taklit ede­
rek, tekrar ederek yaşadık. Zihinlerimiz olağanüstü bir biçimde 
köreldi. Başkalarının söylediklerini tekrarlayan, ne söyleyip 
söylemediklerini tartışan ikinci el insanlar haline geldik. Kendi 
davranışlarımızdan öğrenme kapasitemizi ve enerjimizi yitirdik. 

Kendi davranışlarımızdan, toplum, politikacılar, çevre değil, 
biz sorumluyuz. Davranışlarımızdan ve öğrendiklerimizden tü­
müyle biz sorumluyuz. Bu tür öğrenmeden çok şey keşfederiz. 
Çünkü dünyada yaşayan her insan insanlığın tarihini taşır. Her 
birimizin içinde insanlığın endişeleri, korkuları, yalnızlıkları, 
umutsuzlukları, üzüntüleri ve acıları var. Tüm insanlık geçmişi 
ıçiınizde. Eğer insan denilen kitabı okumayı bilirseniz başka ki­
taplar okumaya gerek duymazsınız. Kendimizden ve davranışla­
rımızdan öğrenme konusunda tembeliz. Bu yüzden de kendi 
davranışlarımızdan, .dünyada olanlardan ve bu talihsiz ülkede 
olanlardan sorumlu olduğumuzu göremiyoruz. Bir insan evinin 
düzeninden kendisi sorumludur. Gökten inen biri, gurusu, sada­
katle bağlandığı grup ona bu konuda yardımcı olamaz. 

Peki, yaşamının düzensizliğinden, düşüncelerinin düzensiz-
1 iğinden, davranışlarının düzensizliğinden kim sorumludur? 
Düzensiz bir zihin mutlak bir düzen içinde olan bu evreni nasıl 
algılayabilir? 

Güzelliğin dindarlıkla ne ilgisi var? Neden tüm dinsel gele­
neklerin ve törenlerin güzelliğe önem vermediğini düşünmelisi­
niz. Güzelliği anlamak meditasyonun bir parçasıdır. Bir kadının 
ya da erkeğin yüzünün güzelliği değil "ki onların da kendine öz-
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gü güzelliği vardır", güzelliğin kendisinden, güzelliğin özünden 
bahsediyorum. Çoğu monklar, rahipler ve dindar geçinen zihin­
ler tümüyle güzelliği yadsıyarak çevrelerine karşı duyarsız hale 
gelmişlerdir. Bir seferinde Himalayalarda birkaç arkadaşla kalı­
yorduk. Önümüzde sanyasi (mürit) grubu ilahi söyleyerek yürü­
yordu. Ama hiç ağaçlara bakmıyorlar, dünyanın güzelliğini gör­
müyorlar. mavi gökyüzünün güzelliğiyle, kuşlarla, çiçeklerle. 
akan ırmakla ilgilenmiyorlardı. Yalnızca tümüyle kendi "ilahi 
kurtuluşlarına" yoğunlaşmışlardı. Ve bu gelenek binlerce yıldır 
sürüp gidiyor. Bir insanın dindar olarak kabul görmesi için ka­
panması, yaşamını körleştirmesi, tüm güzellikleri ve estetiği bir 
kenara koyması gerekiyor. Ama güzellik gerçeğin sunduğu 
zevklerden biridir. 

Yaramazlık yapan bir çocuğa yeni bir oyuncak verdiğinizde 
tümüyle kendini oyuncağa verir, sessizleşir ve oyuncağı keşfet­
meye çalışır. Çocuk oyuncağa tümüyle yoğunlaştığı için yara­
mazlık bitmiştir. Bizim de oyuncaklarımız var. Biz de yoğunlaş­
tığımı� zaman sessizleşir ve sakinleşiriz. Olağanüstü güzellikte 
bir doğa manzarasını seyrederken bir an için tümüyle sessizleşi-

. tj.z. O güzellik içinde kaybolur, kendimizi unuturuz. İşte, o ken­
dimizi unuttuğumuz anlarda güzelliği görebiliriz. Güzelliğin 
özü Ben'in yokluğudur. Meditasyonun özüne de Ben'i unutmak­
la varılır. 

Meditasyon yapmak için yüksek bir enerjiye ihtiyaç vardır. 
Ve çelişkiler enerji israfına yol açar. Kişinin günlük yaşamında 
büyük ölçüde sürtüşmeler, çelişkiler varsa ve çalıştığı İŞİ sevmi­
yorsa büyük bir enerji israfı vardır. Kişi' yüzeysel değil, derinle­
mesine kendi zihninin içine dalmalı ve niçin böyle yaşadığını ve 
sürekli enerji ziyan ettiğini sorgulamalıdır. Meditasyon yaratıcı 
enerjinin açığı çıkmasıdır. 

Din, insanlık tarihinde önemli bir rol oynadı. Zamanın baş­
langıcından beri insan, gerçeği aramak için mücadele verdi. Bu-
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gün modem dünyanın kabul ettiği dinler aslında din falan değil. 
Yalnızca bir takım anlamsız ve boş cümlelerin tekrarından iba­
ret bir faaliyet. Bütün törenler, bütün tanrılar (özellikle bu ülke­
de binlerce var) düşünce tarafından yaratıldı. Tüm törenler dü­
şünce tarafından oluşturuldu. Düşüncenin yarattığı şey kutsal 
değildir. Ama biz yarattığımız imaja, o imajın sahip olmasını is­
tediğimiz özelliklerini de yüklüyoruz. Sonra da tapınmaya baş­
lıyoruz. Aslında tapındığımız şey biziz. Çünkü kendimizde ol­
masıı11 istediğimiz özellikleri tanrılara yüklüyoruz. Tüm tapı­
naklarda, tüm kiliselerde, tüm pujalarda yapılan törenler düşün­
ce tarafından yaratılıyor ve biz tapınıyoruz. İronisini, sahtekarlı­
ğını, kandırmacasını görün! 

Dünya dinleri tümüyle anlamını yitirdi. Tüm entelektüeller 
dine karşı çıkıyor, dinden kaçıyor. Birisi dinsel zihin sözcüğünü 
kullandığında (ki ben bunu sık yapıyorum) soru yöneltiliyor: 
"Neden dinsel sözcüğünü kullanıyorsun?" etimolojik olarak 
sözcüğün kökü çok belirgin değil, orijinal olarak çok temiz: Dü­
rüst bir hayat yaşayarak "asil" bir düzeyde olma hali anlamına 
geliyordu. Ama artık böyle değil, çünkü erdemimizi yitirdik. 
Tüm dinsel gelenekleri, bunların imajlarını, sembollerini bir ya­
na koyarsak din nedir? 

Dinsel zihni anfayabilmek için gerçeği araştırmak gerekir. 
Gerçeğe giden bir yol yoktur. Yol yoktur. Bir insan zekayla bir­
likte anlayışa da sahipse zaten her zanrnn doğru olana varacak­
llr. Ama bu yaşam denilen okyanusta ne bir yol ne de yol göste­
ren kaptan vardır. İnsan olarak kişi bunu kendisi keşfetmek du­
rumundadır. Eğer bir kişi gerçeği bulmak istiyorsa, bir gruba, bir 
tarikata dahil olamaz. Dinsel zihin hiçbir organizasyona, hiçbir 
gruba, hiçbir tarikata ait değildir. O, global zihnin özelliklerini 
taşır. 

Dinsel zihin tüm bağımlılıklardan, tüm kavramlardan, tüm 
inançlardan bütünüyle özgür olan zihindir. Yalnızca olanla uğra-
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şır, olması gerekenle değil. Dinsel zihin insanın günlük yaşa­
mında heın içsel hem dışsal dünyasında olup bilenle ilgilenir. 
Yaşam denilen kannaşık problemin bütününü anlar. Dinsel zihin 
tüm yargılardan, geleneklerden ve yollardan özgürdür. Gerçeğe 
varmak için berrak bir zihne ihtiyacımız var, bulanık bir zihne 
değil. 

İnsanın yaşamını düzenlemesi için meditasyonun ne olduğu­
nu inceleyelim, nasıl meditasyon yapılacağını değil; bu saçma 
bir soru. Birisi, "Nasıl?" diye sorduğu zaman önüne serilen bir 
sistem, bir metot, bir yöntem istiyordur. Kişi bir sistemin, bir 
metodun peşinden gittiğinde ne olur? Niçin bir sistem ya da me­
tot ister? .. Sana nasıl meditasyon yapılacağını anlatacağım", di­
yen birini tak.ip etmek kolay bir yol gibi görünür. Eğer biri nasıl 
meditasyon yapılacağını söylüyorsa meditasyonun ne olduğunu 
bilmiyordur. "Biliyorum" diyen kişi bilmez. Öncelikle meditas­
yonun nasıl zararlı bir sistem olduğunu görel im: Uydurulmuş 
birçok meditasyon tekniği var. Nasıl oturmanız. nasıl nefes al­
manız, neler yap111anız gerekliğine dair kurallar konulmuş. 

Eğer kişi. gözlemlerse, sürekli olarak tekrarlanan, tekrar ve 
tekrar, tekrar ve tekrar yapılan bir şey zihinde mekanik hale ge­
'ıir. Zaten mekanik olan zihne bir mekanik rutin daha eklenmiş 
olur. Piyanisttin sürekli yanlış notaya basması gibidir. Müzik or­
taya çıkmaz. Kişi hiçbir sistemin, metodun, yöntemin asla ken­
dini gerçeğe götürmeyeceğini gördüğünde hepsini batıl ve ge­
reksiz bularak terk eder. 

Kişi tüm kontrol problemine de eğilmelidir. Çoğumuz tepki­
lerimizi kontrol etmeye çalışırız, arzularımızı bastırmaya ya da 
yönlendirmeye çalışırız. B urada daima kontrol eden ve edilen 
vardır ve kin1se asla sormaz; kontrol eden kim ve meditasyon 
denen şeyi kontrol etmeye çalışmak ne için? Düşüncelerini, dü­
şünme şekillerini kontrol etmeye çalışan kimdir? Kontrol eden 
kimdir? 
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Kontrol eden bir metodu ya da sistemi uygulamaya kararlı 
olan kişidir. Bu varlık kimdir? Bu varlık geçmişten gelen düşün­
cedir: ödül ve cezaya dayanan düşünce. Kontrol eden geçmişten 
gelen düşüncelerdir ve düşünmeyi kontrol etmeye çalışıyordur 
ama kontrol eden aslında kontrol edilendir. 

Bakın, bu gerçekten çok basit. Kıskandığınız zaman kıskanç­
lığı kendinizden ayırıyorsunuz. Diyorsunuz ki; "Kıskançlığımı 
kontrol etmeliyim, bastırmalıyım" ya da bir biçimde kendinizi 
haklı çıkarıyorsunuz. Fakat siz kıskançlıktan ayrı değilsiniz, siz 
kıskançlıksınız. Kıskançlık bizden ayrı değil ama sanki kıskanç­
lık bizden ayrı bir şeymiş gibi kıskançlığı kontrol etme oyununu 
oynuyoruz. Peki, tek bir kontrol bile olmaksızın yaşayabilir mi­
siniz? Bu, istediğiniz her şeyi sorumsuzca yapmak anlamına 
gelmiyor. Lütfen bu soruyu kendinize sorun: Tek bir kontrolün 
bile olmadığı bir yaşamınız olabilir mi? Bu ancak berrak bir al­
gılamayla olabilir. Düşünceye dalmaksızın, her düşünceye gere­
ken farkındalığı gösterebildiğinizde, bu olabilir. Tüm farkındalı­
ğınızı böylesine verdiğiniz zaman kontrolden kaynaklanan çe­
lişkiler olmaksızın yaşayabildiğinizi göreceksiniz. Bunun ne de­
mek olduğunu biliyor musunuz? Kontrolün ne olduğunu anla­
mış ve üzerinde çelişkinin gölgesi olmayan bir zihin demektir. 
Tam özgürlük demektir. Ve kişi sonsuzluk içinde daima doğru 
olana ulaşmak için tam özgürlük içinde olmalıdır. 

Konsantrasyon ve farkındalık arasındaki farkı da anlamalı­
yız. Çoğumuz konsantrasyonu biliyoruz, okullarda konsantras­
yonu öğreniyoruz. Çocuk pencereden dışarı bakıyor, öğretmen, 
"Kitabına konsantre ol!" diyor. Böylece ne anlama geldiğini öğ­
reniyoruz. Tüm enerjini bir noktaya toplamak anlamına geliyor. 
Ama düşünce dolaşır. Sürekli konsantre olma arzusuyla, tüm 
enerjinizi kitaba yoğunlaştırmak arzusuyla kontrol etmeye çalış­
tığınız dolaşan zihniniz arasında sürekli mücadele vermek zo­
runda kalırsınız. Farkındalıkta ise kontrol yoktur. Konsantras-
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yon yoktur. Bu tam bir farkındalıktır. Tüm enerjinizi, sinirlerini­
zi, kapasitenizi, beyninizin enerjisini, yüreğinizi, her şeyinizi 
ona vermek demektir. Büyük bir olasılıkla böylesi bir farkında­
lık hiç yaşamadınız. Kendinizi tümüyle an'a yönelttiğinizde bel­
lekte bir kayıt olmaz. Tüm farkındalıkta, beyin kaydetmez. Kon­
santrasyonda ise bir çaba gösteriyor, daima bellekten hareket 
ediyorsunuz; tıpkı bir kasetin kaydettiği gibi. 

Beynin doğası, gerekli bulmadıkça kayıt yapma ihtiyacı duy­
maz. Nerede oturduğunuz, arabanızı nerede park ettiğiniz gibi 
günlük aktivitelerin kaydı gereklidir. Ama psikolojik kayıtlara 
gerek yoktur. Örneğin bir hareketin ya da bir pohpohlanrnanın 
duygusal etkilerinin kayda geçmesi gereksizdir. Bunlar büyük 
olasılıkla sizin için yeni şeyler. Eğer uygulayabilirseniz beyniniz 
ve zihniniz tüm koşullanmalardan özgür olacaktır. 

Hepimiz geleneklerin esiriyiz. Ve başkalarından tamamıyla 
farklı olduğumuzu düşünürüz. Ama farklı değiliz. Hepimiz üzü­
lürüz, mutsuz o.luruz, gözyaşı dökeriz. Hepimiz insanız. Hintli, 
Müslüman ya da Rus olmak anlamsız etiketlerdir. Zihin tümüy­
le özgür olmalıdır. Bu tek başımıza ayakta olabilmek anlamına 

_geliyor. Ve tek başına olmaktan çok korkuyoruz. 
Zihin kontrol edilmeden özgür ve sakin olmalıdır. Zihin tü­

müyle "dinsel" olduğunda sadece özgür olmakla kalmaz, bir 
rehberin, bir yolun olmadığı gerçeğin doğasına da dalabilir. Eğer 
kendinizi gözlemlediyseniz zihninizin sürekli lak lak ettiğine, 
sürekli bir şeylerle meşgul olduğuna dikkat etmişsinizdir. Eğer 
bir sanyasi iseniz zihniniz tanrıyla, doğayla vb. şeylerle meşgul­
dür. Ev kadınıysanız bir sonraki öğün için hangi yemeği pişire­
ceğinizle meşgul olacaktır, işadamı/işkadını ticaretle, politikacı 
parti politikasıyla, din adamı da kendi mantıksızlığıyla meşgul 
olacaktır. Zihinlerimiz hiç boş kalmaksızın sürekli meşguldür. 
Ve boşluk gereklidir. 

Boşluk, içinde yoğun enerji barındıran sessizliktir. Zihninizi 
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uyuşturucu alarak sessizleştirebilirsiniz. Sakinleştirici bir hapla 
düşüncelerinizi yavaşlatır ve sessizleştirebilirsiniz. Ama bu ses­
sizlik sesi bastırmakla sağlanır. Doğal olarak mutlak sessizliğe 
sahip bir zihnin nasıl olduğunu hiç araştırdınız mı? Böyle bir zi­
hin gerekli olan şeylerin dışında hiçbir şeyi kaydetmez. Bu du­
rumda psikolojik doğanız, içsel doğanız tümüyle düzgün olur. 
Ama çoğunuzun zihni hurafelerle, iş kaygılarıyla ve yarın hak­
kındaki endişelerle dolu. 

Sessizliğin olduğu yerde boşluk vardır ama bu bir mekansal 
boşluk değildir. Bu sessizlikte evrenin olağanüstü enerjisi vardır. 

Evrenin nedeni yoktur, yalnızca vardır. Bu bilimsel bir veri­
dir ama biz insanlar nedenlerle ilgileniriz. Analiz yoluyla dün­
yadaki fakirliğin nedenini, nüfus artışının nedenini, insanların 
kendilerini Sihler, Hintliler, Müslümanlar olarak ayırmalarının 
nedenini bulabilirsiniz. Endişelerinizin, yalnızlığınızın nedenini 
bulabilirsiniz. Endişelerinizin, yalnızlığınızın nedenini analiz 
yoluyla bulabilirsiniz. Ama bunlar sizi nedenlerden özgür kıl­
maz. Tüm davranışlarımız, nedenlerinin farkında olmasak da 
ödül ve cezaya dayanır. Nedensiz olan evrenin düzenini anla­
mak için nedeni olmayan bir günlük yaşam sürdürmemiz müm­
kün müdür? İşte bu en büyük düzendir. Yaratıcı enerji bu düzen­
den çıkar. Meditasyon yaratıcı enerjiyi özgür bırakmaktır. 

Meditasyonun derinliğini ve güzelliğini bilmek ve anlamak 
çok önemlidir. Zamanın başlangıcından beri insan tüm düşünce­
nin ötesinde, tüm romantik kavramların ötesinde, tüm zamanın 
ötesinde bir şey olup olmadığını sormuştur, hala da soruyor: 
Tüm acıların, tüm savaşların, tüm anlaşmazlıkların ötesinde bir 
şey var mı? Hiçbir düşünce ya da deneyimin kendisini etkileme­
yen mutlak saf olan bir şey var mıdır? Öteden beri insanların 
sorduğu soru bu olmuştur. Bunu bulabilmek için meditasyon ge­
reklidir. Tekrara dayanan meditasyonu kastetmiyorum, o tümüy­
le anlamsızdır. Zihin çelişkilerden ve düşüncenin zırvalıkların-
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dan tümüyle özgür olduğunda gerçekten "dinsel" olan yaratıcı 
bir enerji vardır. Başı ve sonu olmayana ulaşmak; meditasyonun 
derinliği ve güzelliği işte oradadır. Bu da tüm koşullanmalardan 
özgür olmayı gerektirir. 

Sevgiyle dolu zekada mutlak güven vardır. Ama biz güveni 
fikirlerde, inançlarda, kavramlarda ideallerde arıyoruz. Onların 
bize güven verebileceğini düşündüğümüz için de (ne kadar sah­
te ya da mantıksız olursa olsun) onlara tutunuyoruz. Yüksek ze­
kayla birlikte anlayışın olduğu yerde güven vardır -eğer birisi 
güvenin peşindeyse. Zaten anlayışın ve zekanın olduğu yerde 
kişi güven peşinde koşmaz. 

Her şeyin kendisinden kaynaklandığı "şey" asla söz değildir. 
Söz asla "şey" değildir. Meditasyon her şeyin kendisinden kay­
naklandığı, zamandan özgür olan bu "şey"e ulaşmaktır. Medi­
tasyonun yolu budur. Onu bulana ne mutlu. 
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Korku ve Acı 

İlişkilerimizi ne yazık ki sözsel yolla sağlıyoruz. Ama eğer 
farkındalık varsa satır aralarında kurulan ilişkiler daha derin, da­
ha duyarlıdır. Bu noktada sorunlarımızın doğasını gözden geçir­
·meliyiz. Hepimizin sorunları var; cinsel, entelektüel sorunlar, 
ilişki sorunları, insanlığın savaşlar, milliyetçilik ve dinler nede­
niyle yarattığı sorunlar. Sorun ne demektir? Sorun, bilinç düze­
yinde ya da bilinçaltı düzeyinde genellikle beklenmedik bir şe­
kilde karşımıza çıkan, yüzleşmemiz gereken bir çelişkidir. Kü­
çük, büyük, yüzeysel ya da derin olabilir. Çözümlenmemiş bir 
sorun yüzleşmeyi, anlamayı, çözümlemeyi ve ona göre davran­
mayı gerektirir. 

Kişi soruna nasıl yaklaşır? Soruna nasıl yaklaştığınız soru­
nun kendisinden daha önemlidir. Genellikle soruna korkuyla ya 
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da çözümleme arzusuyla yaklaşabilir, aşmak isteyebiliriz, so­
runla mücadele edebiliriz, sorundan kaçabiliriz, görmezden ge­
lebiliriz ya da sorunla yaşamaya katlanabiliriz. �·Yaklaşmak" 
sözcüğü mümkün olduğunca yakına gelmek, tahmin etmek an­
lamına gelir. Bir soruna kişi nasıl yaklaşır? Yakınına mı gelir 
yoksa ondan kaçar mı? Ya da ötesine geçmeye mi çalışır? Amaç 
yaklaşımı belirler. 

Kişi soruna özgürce yaklaşmıyorsa çözümü daima kendi ko­
şullanmasına göre yönlendirir. Diyelim ki kişinin koşullanması 
sorunu bastırmaya yönelik. O zaman yaklaşımı da koşullu ola­
cağı için sorun çarpıtılır. Kişi bir amaç olmaksızın soruna yak­
laştığında yanıtın sorunda olduğunu görür. Yanıt sorundan uzak­
ta olan bir şey değildir. 

İster politik, ister dinsel, ister yakın ilişki sorunları olsun ki­
şinin sorunlara nasıl yaklaştığı çok önemlidir. Sorun çoktur. Ki­
şiler sorunlarla boğuşur. Meditasyon bile bir sorun olabilir. Kişi 
sorunları görmek bile istemezken neden sorunlarla boğuş·sun ki. 
Anlaşılmayan ve çözümlenmeyen sorunlar insanın yaşamını 
çarpıtır. Çözüm <mımaya başlamadan önce sorunu gözlemleme­
yi bilmek sorunun aynı zamanda yanıt olduğunu görmek demek­
tir. Koşullanmaların farkında olmak önemlidir. Algılamak gör­
mek demektir. Bir ağaca baktığınızda ne görüyorsunuz? Sadece 
optik bir gözlemlcmeyle mi bakıyorsunuz, yoksa ağacı isimlen­
direrek; bu bir çam ağacıdır. diyerek mi bakıyorsunuz? Ağaca 
ağaç olarak değil, isim koyarak baktığınızda artık ağacı ağaç 
olarak görmezsiniz. Söz "şeyi" yadsır. Hiçbir sözcük olmaksızın 
bakabilir misiniz? 

Ağaca nasıl baktığınızın, nasıl yaklaştığınızın farkında mısı­
nız? Ağacı sadece tek bir duyuyla optik duyuyla mı gözlemli­
yorsunuz? Yoksa kokluyor, işitiyor, hissediyor. görüyor ve bütü­
nünü mü algılıyorsunuz? Yoksa kendinizi ondan farklı görerek 
mi bakıyorsunuz? Şüphesiz ona bakarken siz ağaç değilsiniz 
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ama onun güzelliğinin bütünlüğünü tüm duyulannızla algılaya­
rak hiçbir sözcük olmadan bakabilir misiniz? Algılamak sadece 
tüm duyularla gözlemlemek değil, gözleyenle gözlemlenen ara­
sında bir ayrım olup olmadığının da farkında olmaktır. 

Büyük bir olasılıkla bu konu hakkında hiçbir şey düşünme­
diniz. Bunu anlamak önemli çünkü burada korkuya yaklaşımı­
mızı ve korkunun tüm içeriğini algılama konusunu tartışacağız. 
İnsanın binlerce yıldır taşıdığı bu acıya nasıl yaklaşacağımızın 
farkında olmak önemli. B ir ağaç, bir nehir, gökyüzü gibi kendi­
mizin dışında olan bir şeyi algılamak daha kolaydır ama kendi­
nize, bilincinizin içeriğine, zihninizin içeriğ�ne, varlığınıza, yü­
rüyüşünüze, düşüncelerinize, duygularınıza, depresyonunuza si­
zinle onlar arasında hiçbir ayrım olmadan bakabilir misiniz? Ay­
rım yoksa çelişki de yoktur. Ayrımın olduğu yerde çelişkinin ol­
ması zorunluqur; bu bir yasadır. İçimizde gözlemleyenle göz­
lemlenen arasında bir aynın var mıdır? Eğer gözlemleyen kor­
ku, açgözlülük ya da acıya çözümlenmesi, bastırılması, anlaşıl­
ması, aşılması gereken kendisinden ayrı bir şey olarak bakıyor­
sa, o zaman aynm ve çelişkiyle mücadele ortaya çıkar. 

Peki o zamaA korkuya nasıl yaklaşırsınız? Korkuyu, kaçma, 
bastırma, açıklama hatta analiz etme tepkisi olmaksızın hiç çar­
pıtmadan algılayabilir misiniz? 

Çoğumuz bir şeyden· ya da bir şeylerden korkuyoruz; karı­
nızdan ya da kocanızdan korkabilirsiniz, işinizi kaybetmekten, 
yaşlılıkta güvenceniz olmayışından, başkalarının sizin hakkınız­
da olumsuz düşünmelerinden (korkunun en aptalca olanı budur), 
karanlıktan, ölümden vb. korkabil irsiniz. Şimdi birlikte nelerden 
korktuğumuzu değil, korkunun kendini inceleyeceğiz. Korku­
nun doğası, korkunun nasıl ortaya çıktığı, korkuya nasıl yaklaş­
tığımız şu anda konumuz değil. Kişinin korku sorununa yaklaşı­
mında bir amaç var mıdır? Çoğunlukla vardır: Korkuyu aşına 
amacı, bastırma amacı, kaçınma amacı, görmezden gelme ama-
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cı vb. Ama insanlar yaşamlarının büyük bir bölümünde korkuy­
la birlikte yaşamaya alışmışlardır. Eğer amacımızı net bir şekil­
de göremezsek çözüme yaklaşamayız. Kişi korkuya kendisinin 
dışında bir şey olarak mı bakıyor? Korku kişinin kendisinden 
farklı mı? Tabii ki değil, tıpkı kızgınlığın da ayrı olmadığı gibi. 
Fakat eğitim sistemi ve din kurumları korkuyu kişinin kendisin­
den ayırdı, savaşması ve yenmesi gereken bir düşman olarak 
sundu. Bu yüzden kişi, korkunun kendisinden ayrı bir şey olma­
dığını bile sorgulayamıyor. Ayrı olmadığını anladığında, gözle­
yen gözlenenle aynı olduğunu da anlar. 

Diyelim ki kişi kıskanç biri. Kıskançlığın kendisinden ayrı 
olduğunu diişünse de gerçek, kıskançlığın kendisinin bir parça­
sı olduğudur. Kıskançlık, açgözlülük, kızgınlık, acı çekme, ıstı­
rap bunların hepsi kişinin birer parçasıdır. 

Kişi korkuya çok yaklaştığında onu net olarak görebilir. Kor­
ku geçmişten gelen ve bugüne uyarlanarak kendisini sürdüren 
bir hareket midir? Kişi geçmiştir, şimdidir ve aynı zamanda ge­
lecektir. Kişi binlerce yıllık geçmişin ürünüdür. Kişi anda tüm 
algıladıklarıyla, andaki toplumsal koşullarıyla, anda yaşadığı ik­
limle, anda ve gelecekte bir bütündür. Geçmiş, geçmişe uyarlan­
mış an ve geçmişe uyarlanmış gelecek içsel zamandır. Bir de sa­
atle, güneşin doğuşu ve batışıyla, sabah, öğle, akşam sıralama­
sıyla dışsal zaman vardır. Bir dil öğrenmek, araba kullanmasını 
öğrenmek, marangoz, mühendis, politikacı olmak için dışsal za­
mana gereksinim vardır. Bir yerden bir yere gitmek dışsal zama­
na, umut içsel zamana aittir. Dışsal zaman fiziksel, içsel zaman 
psikolojiktir. Saatin on bir ya da on iki olması gibi dışsal zaman 
somuttur. "Şimdi iyi değilim ama iyi olacağım", sözü içsel, psi­
kolojik bir varsayımdır. İçsel zamana ihtiyacımız var mı? İçsel 
zamanın olduğu yerde korku vardır. Kişinin bir işi vardır ama 
kişi gelecekte işini kaybedebilir. Kişi acı yaşamış ve acısı geç­
miştir ve gelecekte böyle bir acıyı tekrar yaşamamayı umut edi-
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yordur. Bu,  acının hatırlanması, anının devam etmesi ve gele­
cekte acının yaşanmaması umududur. 

İçsel zaman korku düşüncesinin nedenlerinden biri değil mi­
dir? Biri geçen hafta çektiği bir acı hakkında düşünebilir. Acı ar­
tık beyinde kayda geçmiştir. Kişi bu acıyı yarın da çekebileceği­
ni düşünür. Düşünce ve zaman korkunun parçasıdır. Korku, dü­
şünce olan bir hatırlama ve gelecek olan bir zamandır. "Şimdi 
güvencedeyim ama yarın güvencemi yitirebilirim." Ve korku 
başını kaldırır. Yani zaman artı düşünce eşittir korku. 

Şimdi, korku hareketini nasıl algıladığımız önemli. Ya yadsı­
yarak ya ben ve korku olarak ayrım yapmaksızın algılarsınız ya 
da korkunun siz olduğunu algılayarak korkuyla kalırsınız. 

Korkuyu yadsımanın iki yolu vardır: Ya "hiçbir korkum 
yok", diyerek tümüyle yadsırsınız (ki bu çok saçma) ya da göz­
leyenle gözlenenin aynı olduğunu algılayarak hiçbir harekette 
bulunmaksızın yadsırsınız. Normal olarak korkuyu yadsımak is­
teriz. Üstesinden gelerek, kaçarak, yok ederek, kendimizi bir şe­
kilde rahatlatarak korkuyu etkisiz hale getiririz. Kaçarak, bastı­
rarak, analiz ederek ve nedenini bularak korkuyu güçlendirdiği­
nizin farkındı,ı. mısınız? Sanki korku siz değilmişsiniz gibi kor­
kuyu yok saymaya çalışıyorsunuz. Fakat sizin korku olduğunu­
zu anladığınızda hiçbir harekette bulunmazsınız. 

Korku zevkten farklı mıdır? Ya da korku zevk midir? Zevkin 
doğasını anladığınızda -ki zevk de zaman ve düşüncedir- kor­
kuyla zevkin paranın iki yüzü olduğunu görürsünüz. Geçmişte 
güzel bir şey yaşamışsınızdır, bu bellekte kayda geçmiştir ve 
zevkin gelecekte tekrar etmesini istersiniz. Tıpkı geçmişteki bir 
korkuyu hatırladığınız ve ondan kaçınmak isted iğin iz gibi. Ha­
reket aynı ama birine zevk, birine korku diyorsunuz. 

Acıya bir son var mıdır? İnsan acıyı aşmak için her şeyi yap­
tı; acıya taptı, acıdan kaçtı, acıyı içine gömdü, acıdan uzaklaşa­
rak rahatlamaya çalıştı, mutluluk yollarını aradı, acıdan kaçmak 
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için bu yollara sarıldı ama insan hep acı çekti. İnsanlar binlerce 
yıldır acı çekiyor. İnsanlar on binin üzerinde savaş yaptı. Parça­
lanan. öldürülen insanları düşünün, dökülen gözyaşlarını düşü­
nün, binlerce yıldır savaşlarda oğullarını, kocalarını, arkadaşla­
rını kaybeden annelerin, eşlerin, arkadaşların acılarını düşünün 
ve hala büyük ölçüde silahlanmaya devam ediyoruz. İnsanlığın 
acısı çok büyük. Sokakta yatan yoksul insan asla bir banyo yap­
manın, temiz giysiler giymenin ya da bir uçak yolculuğunun 
zevkini bilmeyecek. Acıdan öğrenen insan var, acıdan öğrenme­
yen insan var. Cehaletin acısı var, yalnızlığın acısı var. İnsanla­
rın çoğu yalnız. Birçok arkadaşı olabilir, çok bilgili olabilir ama 
yine yalnız. Eğer kendinizin farkındaysanız yalnızlığın ne oldu­
ğunu bilebilirsiniz: Tümüyle kendini yalıtılmış hissetme! Eşiniz, 
çocuklarınız, birçok arkadaşınız olabilir ama öyle bir an gelir ki 
kendinizi tümüyle yalnız ve yalıtılmış hissedersiniz; bu büyük 
bir acıdır. Ölüm acısı, birini kaybetmenin acısı vardır. İnsanlığın 
varoluşundan beri biriken acılar vardır. 

Kişinin onur yitirmesinin acısı zekadan ve kapasiteden yok­
sun olmanın acısı vardır. İnsanlar acıyla doğup, acıyla mı öle­
cekler? Acının nedenleri için mantıksal, entelektüel birçok açık­
lama getirebiliriz. Budizm, Hinduizm, Hıristiyanlık ya da İs­
lam' a göre birçok açıklamaları var. Ama otoritelerin tüm bu 
açıklamalarına rağmen acı hala bizimle. Eğer acıya bir son yok­
sa sevgi ve anlayış da olamaz. Kişinin acının bitebileceğini gör­
mesi için derinliğine inmesi gerekiyor. 

Acının son bulabileceğini, tümüyle son bulabileceğini söylü­
yorum. Acının sona ermesi sevginin başlangıcıdır. Doğal olarak 
hemen soruyorsunuz: nasıl? Nasıl diye sorduğunuzda bir sistem, 
bir metot, bir yöntem istiyorsunuz. Bunun için soruyorsunuz. 
"Bana nasıl varılacağını söyle, yolu takip edeceğim, bana gös­
ter", diyorsunuz. "Nasıl" diye sorduğunuzda yanlış soru soru­
yorsumız. Çünkü sadece acının üstesinden gelmekle ilgilisiniz. 
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Yaklaşımınız; "Bana nasıl aşılacağını söyle." Asla yakınına gel­
miyorsunuz. Bir ağaca bakmak istiyorsanız, onun güzelliğini, 
gölgesini, yapraklarının rengini, çiçeklerinin olup olmadığını 
görmek için yakınına gelmek zorundasınız. Acıdan kaçmak, ra­
hatlamak ist�yorsunuz. Kendinize acıyarak ya da nedenini bul­
maya çalışariık acının yakınına gelemezsiniz. 

"Acı" sözcüğü size acı veriyor mu? Yoksa gerçek mi? Eğer 
gerçekse, acı siz olana kadar yakınına gelmek istiyor musunuz? 
Siz acıdan ayn değilsiniz. Acısınız, eodişesiniz, yalnızlıksınız, 
zevksiniz, korkusunuz. 

Bir ağaca bakmak istediğinizde tüm detayına bakarsınız, za­
manınızı verirsiniz. Siz bakarsınız, o size güzelliğini anlatır. Siz 
ağaca öykünüzü anlatmazsınız, o size anlatır. Aynı şekilde acıya 
yaklaştığınızda, durun, bakın, kaçmayın, size ne söylemeye ça­
lıştığını görün. Derinliğini, güzelliğini, yoğunluğunu anlatırken 
tümüyle orada· olursanız o anda acı biter. Bu söylenenleri hatır­
lamaya çalışmayın. Beyniniz hep böyle yapmaya alışmış. Siz 
O 'sunuz, bu yüzden kendinizden kaçamazsmız. 

Balôn ve gözleyenle gözlenen arasında hiçbir ayrım olmadı­
�ını görün. Ayrım olmadığında tümüyle orada olursunuz. Çok 
büyük bir farkındalık gerekiyor. Yoğun ve berrak bir zihin ger­
çeği anında görür. 

Acı bittiğinde se"'.gi gelir. Hiç, kimseyi sevip sevmediğini­
zi merak ediyorum. B ir şeyi seviyor musunuz? Eşinizi, çocuk­
larınızı, ülkem dediğiniz şeyi, dünyayı seviyor musunuz? Bir  
ağacın güzelliğini bir  insanın güzel liğini seviyor musunuz? 
Yoksa son derece ben merkezciliğin izle hiçbir şeyi algılamıyor 
musunuz? 

Sevgi anlayışı getirir. Anlayış sosyal bir yardım yapmak de­
ğildir. Anlayışın kendi zekası vardır ama bu konuda hiçbir şey 
bilmiyorsunuz. Bildiğiniz şeyler arzularınız, açlıklarınız, kan­
dırmalarınız ve sahtekarlıklarınız. İçinizi karıştıran en derin so-
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rular size sorulduğunda umursamaz oluyorsunuz. Size, "hiç 
kimseyi seviyor musunuz?" gibi bu tür bir soru sorduğumda ba­
na boş gözlerle bakıyorsunuz, bu sizin dininizin sonucu, mantık­
sız gurulara, liderlere kendinizi adamanızın sonucu. Bu, aslında 
adamak da değil, korku dolusunuz, bu yüzden peşlerinden gidi­
yorsunuz. Binlerce yılın sonunda hala bu haldesiniz, bunun ne 
trajedi olduğunu düşünün. Bu sizin kendi trajediniz, anlıyor 
musunuz? 

Sorun kendinize; sevginin ne olduğunu biliyor musunuz? 
Sevgi kimseden bir şey talep etmemektir. Karınızdan, kocanız­
dan talep etmemenizdir. Kimseden, fiziksel, duygusal, entelek­
tüel talebinizin olmamasıdır. Sevgi birisini takip etmek değildir 
ya da bir kavram yaratarak onun peşinden gitmek. Sevgi kıs­
kançlık olmadığı için sözcüğün sıradan anlamıyla bir gücü de 
yoktur. Sevgi, konum, statü ve güç peşinden koşmaz. Ama onun 
kendi kapasilesi, kendi yeteneği ,  kendi zekası vardır. 
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Gerçek Sadece Olandır 

Biz ins:ınlar bu güzel gezegenin tüm zenginliği içinde pinler­
ce yıldır çatışma içinde yaşadık. Sadece doğayla, çevreyle, bir­
birimizle olan dışsal çatışmalar değil, spiritüellik denilen içsel 
çatışmalar da yaşıyoruz. Hala sürekli çatışma içindeyiz, doğum­
dan ölüme dek. Çatışmaya alıştık, bu yüzden normal karşılıyo­
ruz. Çatışma içinde olmamızı gerektiren birçok neden buluyo­
ruz. Çatışmayla, mücadeleyle ileri gideceğimizi düşünüyoruz. 
Dışsal başarıya, içsel gelişmeye böylece ulaşacağımızı sanıyo­
ruz. Çatışmanın çeşitli şekilleri var. İnsan bir sonuca ulaşmak 
için mücadele ediyor. İnsan doğayla mücadele ederek onu fet­
hetmeye çalışıyor. 

Dünyayı ne hale getirdik . Üç bin yıllık çatışmalarla, acılar, 
itaatkarlık, körü körüne kabullenmeyle ve birbirimizi yok ede-
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rek ne hale geldik. Dünyanın güzelliklerine, göllerine, dağları­
na, nehirlerine aldırış etmeyen insanlar haline geldik. Tek ilgi­
lendiğimiz kendi küçük çıkarlarımız, kendi küçük sorunlarımız. 
Ve buna kültür ve buna uygarlık deniyor. Bugün gerçeklerle yüz 
yüze geleceğiz. Yaşam olağanüstü boyutlarda tehlikeli, güvensiz 
ve tümüyle anlamsız hale geldi. Birçok anlam, sizce önemli bir­
çok kavram yaratabilirsiniz ama ister otuz, ister yüz yıl yaşayın, 
günlük yaşamınız tüm anlamını yitirdi .  Sadece para peşinde, 
önemli biri olma peşinde, güçlü olma peşinde koşuyorsunuz. 

B unların söylenmesi gerekiyor. Hiçbir politika ya da politi­
kacı sorunlarımızı çözmeyecek. Politikacılar sorunların çözü­
müyle i lgilenmiyorlar. Onları i lgi lendiren şey yalnızca kendileri 
ve konumları. Gurular ve dinler de insanı aldattılar. Up<mişadla­
rı, B rahınasutraları, Bagvad Gitaları okudunuz; bir etkisi olma­
dı. Aydınlanmış, zeki varsayılan seyirciye bunları yüksek sesle 
okumak gunıların bir oyunu. Politikacılara, hükümete, dinsel 
yazılara ya da gurulara güvenemezsiniz. Çünkü ülkeyi bu hale 
getirenler onlar. Eğer bir lider peşindeyseniz sizi yanlış yola sü­
rükleyeceklerdir. S ize hiç kimse yardım edemez, hiç kimse. Tü­
müyle kendi sorumluluğunuzu üstlenmek zorundasınız; kendi­
nizi nasıl ifade ettiğinizin, davranışlarınızın sorumluluğunu. 

İçsel ve dışsal yaşamımızda çatışına olmaksızın yaşayıp ya­
şayamayacağımızı araştırmak önemli ve gerekli .  Kendimize sor­
malıyız: "İnsanlar binlerce yıl sonra niçin birbirleriyle ve kendi­
leriyle çatışma halindeler?" S ürekli bir şey olmak, bir sonuç al­
mak, bireysel başarı, arzularımızı doyuma ulaştırmak, belki far­
kında bile olmadığımız savaş hazırlıkları için mücadele veriyo­
ruz. Erkekle kadın arasında cinsel likte de, günlük i lişkilerde de 
çatışma var. Bu çatışma sadece bilinç düzeyinde değil, zihnin 
derinliklerinde de yer alıyor. Farklı görünmek, olmadığımız biri 
olmaya çalışmak için çatışmalar yaşıyoruz. "Cennete", "Tan­
rı ' ya" ulaşmak için çauşıyoruz. Hayatımız doğumdan ölüme her 
alanda çatışma içinde. 
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Neden dünyanın dört bir yanındaki insanlar çatışmaya alıştı. 
Çatışmalar, bilinçli ya da bilinç dışı kendimizin uzantısı olan bir 
toplum yarattı. 

Toplum, bir fikir, bir soyut kavram değildir. Toplum insanlar 
arasındaki ilişkidir. Bu ilişkiler, çatışma, acı ve endişe doluysa 
bizi temsil ·eden bir toplum yaratırız. Toplum, birbirimizle olan 
ilişki lerdir. Toplum fıkri, fikir, gerçek toplum değildir. 

Çatışma nedir? Gerçeği kabul etmediğimizde gerçeğin tam 
zıddı olan ideale sığınırız. İşte o zaman çatışma kaçınılmaz olur. 
Kişi yaptıklarını ve düşündüklerini gözlemleme yeteneğinden 
yoksunsa bir ideal yaratır. Bu durumda "olan" ile "olması gere­
ken" arasında çatışına başlar. 

Şunu söylemek istiyoruz : Gerçekten olan biteni görmezden 
gelerek yerine kendi yarattığımız, kabul ettiğimiz, "olması gere­
ken" ideali koyduğumuzda çatışma ortaya çıkar. "Olan" ile ''ol­
ması gere.Ken" ayrımı çatışmayı davet eder. Bu bir yasadır. Şim­
di insanların niçin gerçeklerle yüz yüze gelmek yerine onlardan 
kaçmaya çalışt·ıklarını araştıralım. 

Bu ülke her zaman şiddete karşı olmakla övündü. İster poli­
tik olsun, ister dinsel, değişik liderler sürekli şiddet karşıtı ko­
nuşmalar yaptılar. Şiddet karşıtı olmak sizin gerçeğiniz değil, 
sadece fikir, bir kuram, bir sözcükler dizisi. Gerçek olan sizin 
şiddet dolu olduğunuz. "Olan" bu. Ama "olan"ı anlama yetene­
ğimiz olmadığı için şiddet karşıtı denilen tutarsızlığı yaratıyo­
ruz. Bu da "olan" ile "olması gereken" arasında çatışma doğuru­
yor. Şiddet karşıtı olmanın peşinden koşarken şiddetin tohumla­
rını ekiyorsunuz. Birlikte, kaçmadan, bir ideale sahip olmadan 

"olan"a bakalım. Doğamız, hayvandan gelen geçmişimizle şid­
dete eğilimli. Şiddet sadece kaba kuvvet ya da birbirimize vur­
mak değildir. Karmaşık bir konudur. Taklit, topluma uymak, ita­
at etmek, boyun eğmek de şiddet biçimleridir. Çünkü hepsinde 
göründüğünüz gibi olmamak vardır yani "olması gereken" var­
dır, "olan" değil .  
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Şiddet doluyuz, bu bir gerçek. Kızıyoruz, topluma uyum sağ­
lıyoruz, taklit ediyoruz, sürükleniyoruz, agresifiz. (Agresiflik  
yumuşak bir  biçimde de kendini gösterebilir.) Kendinizi "olma­
sı gereken" bir şekilde kabullenmeniz de bir agresifliktir. B öyle 
bir kabullenmede; "şiddet karşıtı olmalıyız" sözünü tekrarlar 
durursunuz. Aslında gerçeğiniz olan şiddeti kabul ettiğiniz hal­
de düşüncelerinizde şiddet yanlısı olmadığınızın taklidini yapar 
ve bunu yansıtırsınız. 

Zihniniz otoritenin zincirleriyle bağlıyken özgürce şiddete 
bakmak ve gözlemlemek çok zordur. Dünyada ne olup bittiğini 
anlamaya çal ışın. Acı, sefalet, karmaşa, deınogoji,  onur yoksun­
luğu, şiddet, terörizm, rehin almalar ve Nazi kamplarını andıran 
guru kampları . . .  Siz bütün bunların parças ısınız, bunların içinde 
yaşıyorsunuz. B i r  insan, "Ben biliyorum, beni takip et", nasıl di­
yebilir. 

Ne kuşu, ne ağacı,  ne de yıldızları gözlemlemeyi biliyorsu­
nuz,. Kendinizle, kendi sorunlarınızla, kendi bulanık düşüncele­
rinizle meşgul olduğunuz sürece gözlemleyemezsiniz. Önyargı­
larla dolu olduğunuz sürece, sonucun ne olacağına baştan karar 
verdiğiniz sürece, geçmişteki deneyimlerinize takılıp kaldığınız 
sürece gözlemlemeniz i mkansızdır. 

Karınıza, kocanıza hiçbir tarife sığınmadan, ne kadar yakın 
olursanız olun, geçmişteki anıların birikimi olmaksızın bakabi­
liyor musunuz? B u  birikim on günlük de olabilir elli yı llık da. 
Bir  çiçeğe nasıl bakacağınızı bildiğinizde sonsuzluğu görürsü­
nüz. B ir yıldıza, bir ormana bakmayı bildiğinizde sonsuzluğu al­
gılarsınız. Ama eşinizi, onun hakkında yarattığınız imaj olmak­
sızın gözlemlemek için önce ona yakından bakmalısınız. Çok 
uzağa gitmek için önce çok yakından başlamal ısınız. Çok yakın­
dan başlamazsınız asla çok uzağa gidemezsiniz. Bir dağa tır­
manmak ya da i lerdeki köye gidebilmek için attığınız ilk adım­
lar çok önemlidir. 
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Demek istediğimiz şey; çook çook uzağa gidebilmek için -ki 
bu sonsuzluktur- en yakından başlamalısınız. En yakın ilişkiniz 
de eşinizle olan ilişkinizdir. "Karım", "kocam", "oğlum-kızım", · 
"yeğenim" etiketleri koymaksızın, tüm geçmişteki birikmiş acı­
ların anıları olmaksızın, geçmişten etkilenmeden berrak gözler­
le bakabiliİ" misiniz? İşte o zaman eşinizle aranızda doğru ilişki 
olur. Ama şimdi birbirinizi gözlemlemediğiniz için asla birleş­
meyen tren raylarına benziyorsunuz ve buna ilişki diyorsunuz. 

Yargı lama olmaksızın, hoşlanma ya da hoşlanmama olmak­
sızın sadece gözlemlemek. Böylesine bir gözlemle, şiddetinize, 
kızgınlığınıza, boyun eğmenize, kabullenmelerinize, evinizdeki 
dağınıklığa bakabilir misiniz? Böyle bakıldığında tüm enerjiniz 
gözleme gider. Böylece şiddeti gözlemlediğinizde -tüm enerjini­
zi gözleme odakladığınız için- şiddet tümüyle yok olur. Burada 
öğrendiklerinizi, tekrar etmeyin. Tekrar ettiğinizde sözler ikinci 
el olur. TÜm kutsal kitaplardaki söylenenleri tekrar ettiğinizde 
kendinizi ikinci el insanlar haline soktuğunuz gibi. Buna aldırış 
bile �tmiyorsunuz, değil mi? Hatta utanmıyorsunuz bile, sadece 
kabulleniyorsunuz. İşte bu kabullenme şiddet sorunun büyük bir 
parçası. 

Dualilenin olmadığı yerde çatışmasız yaşamanın mümkün 
oldu!unu söylüyoruz. Sadece "olan"ın olduğu bilinç düzeyine 
ulaşttğınızda dualite yoktur. "Olan"dan "olmayan"a doğru kaç­
maya çalıştığınızda ya da "olan"ı reddettiğinizde dualite ortaya 
çıkar. B unu iyi anladınız mı? Bu konuları felsefecileriniz, dinsel 
liderleriniz, akademisyenleriniz benimle etraflıca tartıştılar. 
Ama onlar da sıradan insanlar gibi dualite içinde yaşıyorlar. 
(Kadın-erkek, kısa-uzun, karanlık-aydınlık gibi fiziksel ••duali­
te"yi kastetmiyorum. çünkü bunlar dualite değildir.) Bir de şöy­
le bir fikir var: "Çatışma gereklidir, çünkü dualite içinde yaşıyo­
ruz ve zıtlardan özgürleşmiş kişi aydınlanmış kişidir." Bu fikrin 
etrafında bir felsefe yarattınız. Bu felsefeyi okuyor, kabul edi-
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yorsunuz ve olduğunuz yerde sayıyorsunuz. Söylediğim şey; şu 
anda gerçekte dualite yok. Dual iteden bir takım "spiritüel yük­
seklik"lere ulaştığınızda kurtulamazsınız. Şu anda dualite yaşı­
yorsanız asla ··spiritüel yükseklik"lere ulaşamazsınız, ne şimdi 
ne gelecekteki "reenkamasyonunuzda" ne de yaşamınızın so­
nunda. Sadece "olan" var, başka bir şey yok. "Olan" tek gerçek­
tir, zıddı "gerçek olınayan"dır, realite olmayandır. 

Umuyorum ki bunu net bir şekilde anladınız, sadece mantık 
yürüterek olsa bile. Eğer mantıksal düşünme kapasitenizi kulla­
nırsanız '·oıan"ın "olması gereken"derı daha önemli olduğunu 
da açık bir şekilde anlarsınız. "Olan"la baş edemediğiniz için 
"olması gereken"e sığınıyorsunuz. "Olan"dan kaçmak için zıd­
dını denge olarak kullanıyorsunuz. 

Evet sadece "olan" var ve bunun dualitesi yok. Sadece aç­
gözlülük var, anti-açgözlülük yok. Kaçmadan şiddetin derinli­
ğini anladığınızda, şiddet karşıtı dediğiniz aptalca ideallere sı­
ğınmadığınızda, çok yakından gözlem yapabildiğinizde (ki bu 
zıddının peşinden koşarak ziyan ettiğiniz enerjiyi bir araya top­
ladığınızda) çatışma yok olur. Lütfen bunu anlayın. 

Kıskanç birini düşünün; zeki,  canlı ,  duyarlı, gökyüzünün gü­
zelliğini görebilen, bu güzel dünyadan zevk alan birini kıskanan 
bir insanı düşünün. Kişi onun gibi olmak ister ve onu taklit  et­
meye başlar; yürüyüşünü, gülüşünü, görünüşünü. Ama hala aç­
gözlüdür. Kişi çocukluğundan beri açgözlü olmamak için bile 
eğiti lmiş olsa "olmam::ının" kendisinin sadece zıddı olduğunu 
anlamamıştır. Çünkü eğitimi, okuduğu kitaplar kendisini duali­
tenin olduğuna koşul landırmıştır ve kişi bunu kabullenmiştir. B u  
koşullanmayı kırmak çok zordur. Kişinin çocukluktan gelen ko­
şullanması en basit gerçekleri bile anlamasını engeller. Sadece 
··oıan" vardır. İyi kötünün zıddı değildir. İyilik kötülükten doğ­
muşsa o zaman iyilik kötülüğü de içerir. 

Düşünün, beyninizi çalıştırın, içsel ve dışsal olarak "olan"ı 

44 



yaşayın. Kıskruıç biriyseniz bu gerçekle yaşayın ve gözlemle­
yin. Kıskançlık, rekabetin, politik, dinsel ve iş alanlarında yük­
selme arzusunun bir parçasıdır. Kişi, rekabet duygusuyla yetişti­
riliyor ve bu geleneği kırmak için zıddını yaratmak değil, reka­
bet geleneğini gözlemlemek gerekiyor. Hepiniz geleneksel in­

. sanlarsınız. 'Psikolojik hatta entelektüel olarak s ize söylenenleri 
tekrar ediyorsunuz. Dinleriniz bunun üzerine kurulmuş. 

Sadece "olan"ı gördüğünüzde, tüm enerjinizle gözlemlediği­
nizde "olruı"ın değeri ve önemi olmadığını göreceksiniz, çünkü 
o da yoktur. 

Kişiye çocukluğundan beri iyi olması söyleniyor. "İyi" söz­
cüğü geleneksel ama gerçekten güzel bir sözcük. İyi demek doğ­
ru demek, sözünde doğru, davranışında doğru olmak demek (bu 
doğruluk, do'ğru varsayılan bir düşünceye göre değil). Doğru de­
mek tam isabetli demek, olduğu gibi görünen demek. Ama kişi­
nin anne babası, öğretmenleri, eğitimcileri; "iyi ol" dediğinde, 
kişi kendi olduğuyla olması gerektiği arasında bir çatışma yaşı­
yor, s�zcüğün ne anlama geldiğini anlayamıyor. 

İyi demek tümüyle dürüst olmak, yani bir gelenek ya da mo­
daya göre d�vranmadan onurla ve kendi zekasıyla davranması 
demek. İyi olmak aynı zamanda bölünmüş değil bütün olmak 
demek. Ama kişi bölündüğünde bu gelenek kaosunda yetişiyor. 
Önemli olan iyiliğin ne olduğu değil, kişinin beyninin gelenek 
tuzağına niçin düştüğüdür. Böylesine derinliği ohuı beynin ne­
den geleneklerin peşinden gittiğini anlamak gerekiyor. Çünkü 
geleneklerin peşinden gitmekte güvence buluyor. Bu bir çeşit 
korunma ve güven veriyor, sahte bir güven ve korunma. Gerçek 
olmayanı, bir illüzyonu kişi güven sanıyor. Tüm farkındalıkla 
yaşayamayan ve geleneksiz kalmaktan korkan kişi bu sözleri an­
layamayacaktır. 

Tanrı ' ya olan inancınız güven ihtiyacınızın en uç nokt:ı<;ı. 
Düşüncelerinizin size neler yaptığını görün. Düşüncenız tanrı 
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imaj ını  yarattı ve siz ona tapınıyorsunuz. B u  kendinize tapınma­
dan başka bir şey değil. Sonra da dünyayı, cenneti ,  evreni, her 
şeyi kimin yarattığını sormaya başlıyorsunuz. Ve gelenekleriniz 
insan zihnini yok etmeye başlıyor. Tekrara dayanan, mekanik, 
para kazanmanın ve yaşam boyunca her sabah işe gitmenin dı­
şında bir canlılık göstermeyen ve tükenen bir yaşam. Gelenek­
lerden özgürleşerek, sadece dışsal değil, içsel olarak da "olan"ı 
yaşadığınız ve gözlemlediğinizde, hiçbir çatışmanın olmadığı 
bir toplum da yaratmış olacaksınız. 
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Yaşam ve Ölüm 

Sıradan insan yaşamını ziyan ediyor. Onca enerjisi var ama 
ziyan ediyo�. Günlerini işte, bahçe çapalayarak, avukatlık ya da 
başka bir şey yaparak veya sanyasi hayatı yaşayarak geçiriyor. 

S ıradan insanın hayatı, sonunda tümüyle anlamsız, tümüyle 
önemsiz. Elli, seksen ya da doksan yaşına geldiğinde yaşama 
dönüp baktığında ne görüyor? 

Yaşam tüm güzellikleriyle, tüm acı ve endişeleriyle olağa­
nüstü bir öneme sahip. Kişi yıllar boyu sabah sekizden akşam 
beşe kadar çalışarak para biriktiriyor. Para, seks, sürekli çatışma 
içinde bir var oluş, bitkinlik, mutsuzluk, çaresizlik, arada bir mi­
nik hazlar, belki de birini hiçbir ben duygusu olmaksızın tümüy­
le sevmek . . .  Sonunda hayatta ne yaptık? 

Dünya çok adaletsiz görünüyor. Filozoflar adalet hakkında 
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konuşuyorlar. Toplumbilimciler adalet hakkında konuşuyorlar. 
S ıradan insan adalet istiyor. Ama yaşamda adalet var mı? Kimi 
zeki, rahat koşullar içinde iyi bir görünüme sahip yani istediği 
her şey var, bir diğerinde bunların hiçbiri yok. Biri iyi eğitimli 
sofistike, istediği her şeyi yapma özgürlüğüne sahip, diğeri sa­
kat ya da zeka ve yürek yoksulu.  Kimi yazma ve konuşma yete­
neğine sahip, iyi bir insan, diğeri değil. B u ,  gerçeğin, yaşam 
sevgisinin peşinde koşan felsefenin bir sorunu olmuştur. Belki 
de gerçek, yaşamda. Kitaplar da, fikirler de yaşamdan uzakta 
değil. Belki ele gerçek, bulunduğumuz yerde ve nasıl yaşadığı­
mızda. Çoğu insan için yaşam, çevresine bakındığında boş ve 
anlamsız görünüyor. Acaba insan adaleti bulabilir mi? Dünyada 
adalet var mı? Kimi açık tenli,  kimi koyu tenli, kimi zeki, far­
kında, duyarlı,  duygu dolu,  güneşin batışının güzel liğinden, ayın 
parlaklığından, yakamozların suda dans edişinden haz alıyor, di­
ğeri tüm bunların farkında bile değil. Kimi mantıklı ve sağlıklı, 
kimi değil .  Ve kişi bir soru soruyor: Dünyada adalet var mı? 

Yasaların önünde eşit olduğu varsayı lıyor. Ama iyi avukat tu­
tabilecek olanlar "daha eşit." Kimi zengin doğuyor, kimi sefalet 
içinde. Tüm bunlar gözlendiğinde dünyanın adaletsiz olduğu 
görülüyor. Peki adalet nerede? Görünen şu ki  adalet yalnızca an­
layışın, empatinin, şefkatin yani sevecenliğin olduğu yerde var­
dır. Sevecenlik acı çekmeye son verir. Sevecenlik bir dinden ya 
da bir tarikata bağlı olmaktan doğmaz. Hem tüm batıl inançları­
nız ve yarattığınız tanrılarla bir H indu olup hem de sevecen ola­
mazsınız. 0-la-maz-sı-nız! Sevecen olabilmek için tüm koşul­
lanmalardm1 tümüyle özgür olmalısınız. Böylesine bir özgürlük 
mümkün mü? İnsan beyni binlerce yıldır koşullandı. Bu bir ger­
çek. Ama nedense dünya ve cennet hakkında bilgimiz arttıkça 
daha fazla batağa saplanıyoruz. Sevecenliğin olduğu yerde zeka 
vardır. Ye bu zeka adaletin vizyonuna sahiptir. 

Karma ve reenkarnasyon denilen fikirleri yarattık. B unları 
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yaratarak, bu sistemlerle gelecekte yerini bulacak adalet kavra­
mıyla sorunu çözdüğümüzü sandık. Adalet, berrak bir zihin ve 
sevecenliğin olduğu yerde başlar. 

B eyinlerimiz çok kompleks enstrümanlardır. Sizin beyniniz, 
benim beynim insanlığın beynidir. Gelişmesi doğduğunuz andan 
şimdiye kadar geçen zamanla sınırlı değil. Milyonlarca yıldır ev­
rimleşti ve bilincimizi koşullandırdı. Bu bilinç bireysel değil, 
tüm insanların ortak paylaştığı bir bilinç. Bu bilinci oluşturan 
inançları, dogmaları, kavramları, korkuları, hazları, acıları, yal­
nızlığı, depresyonu ve umutsuzluğu gözlemlediğinizde onun, si­
zin bireysel bilinciniz olmadığını görürsünüz. Bu bilinci taşıyan­
lar bireyler değildir. Her birimizin farkl ı  bireyler olduğuna derin­
lemesine koşullandık. Ama senin beynin, benim beynim diye bir 
şey yok. Ayrı değiliz. Beyinlerimiz eğitim ve dinler vasıtasıyla 
öylesine koşullanmış durumda ki, her birimizin ayrı ruhlara sa­
hip ayrı · varl ıklar olduğumuzu sanıyoruz. B iz bireyler değiliz. 
Binlerce yıllık insan deneyiminin, insan mücadelelerinin, insan 
serüyeninin ürünüyüz. Koşullanmışız, bu yüzden özgür değiliz. 
Kavramlarla, fikirlerle, ideallerle, önyargılarla yaşadığımız süre­
ce beyinlerimiz özgür olamaz. Bu yüzden de sevecen olamayız. 
Tüm ko'şullanmalardan özgür olunduğunda -Hindu, Müslüman, 
Hıristiyan ya da B udist olmaktan özgür olunduğunda, kategoriler 
arasında sıkışmaktan özgür olunduğunda (uzmanlığın gerekli ol­
duğu bazı durumlar dışında) paraya tapılmaktan özgür olundu­
ğunda- sevecenlik olabilir. Beyin koşullandırılmış olduğu sürece 
insanlık için özgürlük olamaz. Filozofların v e  biyologların iddia 
ettiği gibi bilgi ile insan "yükselemez". Bilgi  gereklidir. Araba 
kullanmak, iş yapmak, eve gitmek, teknolojik gelişmeler sağla­
mak vb. için bilgi gereklidir. Ama kişinin kendi hakkında belle­
ğinde biriktirdiği psikoloj ik bilgi (dışsal baskıların ve içsel talep­
lerin ürünü olan bellek) gerekli değildir. 

Yaşamlarımız parçalanmış, bölünmüş, ayrılmış durumda. Bu 
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yüzden bütünsel bir gözlem yapamıyoruz. Yalnızca belli bir ba­
kış açısından gözlemliyoruz. İçimizde öylesine parçalanmış du­
rumdayız ki, yaşamlarımız zıtlıklarla, çelişkilerle dolu. Bu yüz­
den sürekli çatışma içindeyiz. Yaşama asla bir bütün, tam ve ay­
rılmamışlık içinde bakamıyoruz. "Bütün" sözcüğü sağlıklı anla­
mına geliyor. Aynı zamanda "kutsal" demek. Bu sözcüğün çok 
önemi var. Birçok parçacığın bilincimizde birleşmesi değildir 
bütünlük. Sürekli zıtlıkları birleştirmeye çalışıyoruz. Yaşama bir 
bütün olarak bakmak mümkün müdür? Acı çekmek, ıstırap, en­
dişe, yalnızlık, işe gitmek, ev almak, seks, çocuklar, tüm bunla­
ra ayrı ayrı aktiviteler olarak bakmak mümkün mü? Parçaları ve 
bu parçalarla nasıl özdeşleştiğimizi gözlemlemek mümkün mü? 
Düzeltmek değil ,  aşmak değil, kaçmak ya da bastırmak değil,  
yalnızca gözlemlemek. Yalnızca parçaları ele alıp bir şeyler yap­
maya çalıştığınızda, daha fazla  bölünmüşlük, daha fazla ayrılık 
ve daha fazla parçalar ortaya çıkacaktır. Yaşamın tüm hareketle­
rini bir bütün olarak, bütünsel olarak gözlemlediğinizde, yalnız­
ca çatışma yok edici enerjisiyle birlikte ortadan kaybolmakla 
kalmaz aynı zamanda yaşama yepyeni bütünsel bir yaklaşım or­
taya çıkar. 

İnsanların günlük yaşamlarının bölük pörçük oluşunun far­
kında olup olmadıklarını merak ediyorum. Eğer farkındaysalar 
kendi lerine şu soruyu soruyorlar mı? "Yaşamımı nasıl bir bütün 
haline getirebilirim?" · Ben' dediğim varlık kim? Yaşamımdaki 
tüm bu bölünmüşlükleri bir araya getirerek birleştirecek olan 
kim? Bir araya getirecek olan varlık da bir araya getirmeye ça­
lıştığım bütünün bir parçası değil mi? Düşüncenin kendisi de 
parça parça. Çünkü bilgi hiçbir konuda tam değildir. Bilgi birik­
miş bellektir. Düşünce de bu belleğin tepkisidir ve dolayısıyla 
sınırlıdır. 

Düşünce asla yaşamın bütünsel gözlemini sağlayamaz. Öy­
leyse kişi günlük yaşamımızdaki parçaları gözlemleyerek bütü-
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nü görebilir mi? Kişi profesördür, öğretmendir, ev kadınıdır ya 
da dünyadan elini eteğini çekmiş bir sanyasidir. Tüm bunlar 
günlük yaşamın bölünmüşlükleridir. Kişi, kendi bölünmüş yaşa­
nurun, her birinin aynı ve çelişkili amaçları içinden bakarak tüm 
hareketi gözlemleyebilir mi? 

Kişi,  her şeyi gözlemci olmaksızın gözlemleyebilir mi? Göz­
lemci geçmiştir, anıların birikimidir. Geçmiştir ve bu zamandır. 

Geçmiş. kendi parçalarından birine bakıyordur, aynı zamanda 
geçmiş bir bellek olduğu için kendisi de daha önceki p arçalan­
mışlıkların ürünüdür. 

Kişi, zaman, düşünce, geçmişin anıları ve söz olmaksızın 
gözlemleyebi l ir mi? Çünkü söz geçmiştir. Söz bir şey değildir. 
İnsan daima sözlerin içinden, açıklamaların içinden bakıyor. 
Bunlar sözlerin hareketidir. Bu yolla doğrudan algı layamayız. 

Doğrudan algılama beyin hücrelerini dönüştüren bir iç görüdür. 
İnsan beyni, zaman içinde düşünmeye koşullanmıştır. Kısır dön­
gü içindedir. Saf gözlem, beyin hücrelerinin yapısını dönüştü�ür, 
mutasyona uğratır. 

·Psikoloj ik zamanı yarattık. Düşüncenin ortaya çıkardığı bu 
içsel zamanda ustalaştık. Bu yüzden insanın yarattığı zamanın 
doğasını anlamalıyız; umut dediğimiz, başarı dediğimiz psikolo­
jik zamanı . Niçin insanlar psikoloj ik zamm11, içsel zamanı (iyi 
olacağı zamanı; şiddet göstermediği zamanı; aydınlanmaya ula­
şacağı zamanı; olağanüstü zihin halini yaşamaya çalıştığı zama­
nı; mutasyon zamanı) yarattı? Kişi bu zaman boyutu içinden ha­
reket ettiğinde çelişkiyi ve çatışmayı davet eder. Psikolojik za­
man çatışmadır. 

Kişinin geçmiş, an ve gelecek olduğunu bilmesi büyük bir 
keşiftir, ki bu psikolojik bilgi olarak zamandır. Kişi bil incinde 
yaşam ile, uzakta bir zaman olan ölüm arasında ayrım yaratıyor. 
Kişi tüm sorunlarıyla yaşıyor ve ölümü, ileri bir zamana atıla­
cak, geciktirilecek, kaçınılacak bir şey olarak görüyor. ölüm de 
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insan yaşamının bir parçası. Yaşamın tüm hareketini bütünsel 
gözlemek ölümü de yaşam gibi yaşamak demektir. Ama insan 
yaşama yapışıyor, ölümden kaçıyor, hatta ölüm hakkında konuş­
mak bile istemiyor. B öylesine bir yaklaşımla kişi yaşamını yü­
zeysel ve fiziksel olarak bölmekle kalmıyor, kendisini ölümden 
de ayırmış oluyor. 

Ölüm nedir; yaşamın bir paçası değil midir? İnsan ölümden 
korkabi lir, ölümden kaçmak ve yaşamı uzatmak isteyebilir ama 
daima sonunda ölüm vardır. 

Yaşamak nedir? Yaşamak bilincimiz değil midir? Bi l inç, 
içindekilerden oluşur. Ve içindekiler bilinçten farklı değildir. B i­
linç insanın inandığıdır, batıl inançlarıdır, arzularıdır, açgözlülü­
ğüdür, rekabetçiliğidir, bağımlılıklarıdır, acılarıdır, yalnızlığının 
derinliğidir, tanrılarıdır, törenleridir; tüm bunlar kişinin bilinci­
dir, yani kendisidir. Ama bu bilinç kendisine ait değildir. Bu in­
sanlığın bilincidir. 

B irey dünyadır ve dünya bireydir. İnsan, bilincinin içeriğidir. 
Bu içerik tüm insanlığın ortak noktasıdır. Bu ·yüzden psikolojik 
olarak, içsel olarak kişi birey değildir. Dışsal olarak kişi birbirin­
den farklı görünebilir; beyaz, siyah, kahverengi, uzun, kısa, ka­
dın, erkek olabilir ama içsel olarak benzerlik gösterir. Belki kü­
çük farklı l ıklarımız var ama benzerliklerimiz incileri bir arada 
tutan ip gibidir. Yaşamın ne olduğunu anladığımızda ölümün ne 
olduğunu sorabiliriz. 

Ölümden sonra ne olacağından daha önemli olan şey nedir? 
Sondan önce, son dakikadan çok önce yaşam nedir? Bu çelişki­
ler ve ilişkisizlik içindeki şeye mi yaşam diyoruz? Bu derin iç­
sel yalnızlığa yaşam adını veriyoruz. Yaşam dediğiniz bu şeyden 
kaçmak için kiliselere, tapınaklara gidiyorsunuz, dua ediyor ve 
tapınıyorsunuz. 

Bunların hepsi anlamsız. B u  ülkede harcayacak bol paranız 
varsa evliliğe yatırım yapıyorsunuz. Kendi bilincinizden, kendi 
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zihinsel durumunuzdan kaçmak için tüm oyun hilelerini biliyor­
sunuz. Ve buna yaşam diyorsunuz. Ve ölüm de son oluyor; bil­
diğiniz her şeyin sonu. Tüm bağımlıl ıklarınızın sonu, tüm birik· 
tirdiğiniz ama yanınızda götüremeyeceğiniz paranın sonu; bu 
yüzden korkuyorsunuz. Korku yaşamınızın bir parçası. Kim 
olursanız olun ne kadar zengin ya da fakir olursanız olun ne ka­
dar "yüksek" konumda olursanız olun ne kadar güç kazanırsanız 
kazanın ne kadar kurnaz ya da en aşağılık, sahtekar politikacı 
olursanız olun bir son var; ona ölüm deniyor. Ve bu ölüm denen 
şey ne? 

"Ben" dediğimiz, tüm biriktirdiklerimiz, tüm acılarımız, yal­
nızlıklarımız, umutsuzluklarımız, göz yaşlarım ız, kahkahaları­
mızdır; tüm bunların hepsi "ben"dir. "Ben"imin içinde yüksek 
bir ruh, atman, ebedi olan bir şey olduğuna inanabiliriz ama 
bunların hepsi düşünce tarafından yaratılmıştır ve düşünce kut­
sal değildir. İşte bu hayatınız; yapışıp kaldı ğınız, bağımlı oldu­
ğunuz "ben"iniz. Ve bunun sonu ölüm. B ilinenin korkusu, bilin­
meyenin korkusu. 

·Bilinen yaşamımız ve bu yaşamdan korkuyoruz, bilinmeyen 
ölüm, ondan da korkuyoruz. Hiç ölümden korkan kadın ya da 
erkek gördünüz mü? Böyle bir kişiyi yakından tanıdınız mı? 
Ölüm, "ben" olan geçmiş, an ve geleceğin tümüyle yadsınması­
dır. Ölümden böylesine korktuğunuz için yaşanacak başka ya­
şamlar olduğunu düşünüyorsunuz. Reenkarnasyona inanıyorsu­
nuz -çoğunuz buna inanıyorsunuz. Yaşamın ne olduğunu anla­
mayan insanlar tarafından yaratılan hoş, mutlu bir rahatlama yo­
lu. Bu in.sanlar yaşamı, aralara biraz gülmenin ve hazzın serpiş­
tiri ldiği , sonu gelmeyen acı ,  çatışma ve sıkıntı olarak görüyor­
lar. "Bir sonraki hayatta buluşacağız; ölümden sonra karım­
la/kocamla, oğlumla, tanrımla -yeniden- buluşacağım", diyorlar. 
Kim olduğumuzu ve neye bağımlı olduğumuzu anlamadan. 

Neye bağımlıyız? Paraya mı? Eğer paraya bağımlıysan, para 
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sen, sen para oluyorsun, tıpkı çok değerl i ve güzel antikalara ba­
ğımlı olan insanın kendisinin antika olduğu gibi. Neye bağımlı­
sınız, bedeninize mi? Eğer gerçekten bedeninize bağımlı olsay­
dınız sağlıklı beslenir ve spor yapardınız. Ama yapmıyorsunuz. 
Yalnızca beden fikrine bağımlısınız; fikre ama gerçek enstrüma­
na değil. Karınıza bağımlıysanız anılarınız yüzündendir çünkü 
o, sizin o ya da bu şekilde rahatınızı sağlıyor ama ölüm geliyor 
ve ayrılıyorsunuz. 

Bağımlılıklarınızı çok yakından ve derinden gözden geçir­
melisiniz. Ölüm hiç kimseye yanında bir şey götürme izni ver­
miyor. Beden yakıld ıktan ya da gömüldükten sonra geriye kalan 
ne? Ölenin. evladı için bunca çabayla biriktirdiği parayı evlat 
nasıl olsa ölenin istemediği bir şekilde kullanacak. Ya da kişi , 
bilgisine, büyük yazar olmaya, şair ya da ressam olmaya mı ba­
ğımlı? Ya da sözler; hayatında büyük bir rol oynadığı için söz­
lere mi bağımlı? Yalnızca sözler. İnsanlar sözlerin arkasına bak­
mıyorlar. Sözlerin bir şey olmadığını, sembollerin realite olma­
dığını görmüyorlar. 

Beyin, insan bilinci ölüm korkusundan özgür olabilir mi? 
Psikolojik zamanın ustası olan ölümle yaşayabilir. Ölümü kaçı­
lacak, geciktirilecek, görmezden gelinecek bir şey olarak ayır­
maz. Ölüm yaşamın bir parçasıdır. Kişi ölümle yaşayabilir ve 
sonun anlamını anlayabilir mi? Bu, yokluğun anlamını anlamak 
demek. Kişisel bağlılıklarına, kişisel inançlarına son vermek de­
mek. Kişi yokluğu anladığında, sonu anladığında yepyeni bir 
şey vardır. 

Kişi yaşarken tüm bağımlılıklardan kurtulabilir mi? B u  
ölümle yaşamaktır. Ölüm sondur. Böylece yeni bir enkarnasyon 
vardır. Tümüyle yeni bir şeye yer vardır. Sonlar insan hayatında 
çok önemlidir. Sonların derinliğini ve güzelliğini anlamak ger­
çek olmayanları anlamak demektir. 

Ölüm bir sondur ve yaşamda olağanüstü önemi vardır. İnti-
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hardan, ötenaziden bahsetmiyorum. Ama kişinin bağımlılıkları­
na, gururuna, salduganlığına, nefretine son vermesinden bahse­
diyorum. Kişi yaşama bütünsel baktığında, yaşam, ölüm, ıstırap, 
umutsuzluk, yalnızlık ve acılar tek bir hareket içinde görülür. 
Bülilnsel bakan kişi ölüri1den tümüyle özgürleşir. Tabii ki fizik­
sel beden_yok olacaktu. Son duygusu ve sürekliliğin olmadığı 
duygusu vardır. B u  da sürekli olmama korkusundan özgürleş­
meyi getirir. 

İnsan ölümün önemini anladığında, bu anlayışın ardında can­
lılık ve doyum vardır; bu kişi sıradan insan bilincinin dışındadır. 
Yaşamın ve ölümün bir olduğunu anladığınızda, ölümle yan ya­
na yaşıyorsunuz demektir ki bu olağanüstü bir şeydir. Ne geç­
miş, ne an, ne gelecek vardır, yalnızca son vardır. 
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İmaj ve Gözlem 

Dünyada neler olup bittiğini birlikte gözlemleyelim -kendi­
mizi,,dinsel, milliyetçi ya da belirli bir bakış açısıyla sınırlama­
dan. İnsanlar neden böylesine vahşet ve şiddet dolu, milliyetçi­
lik ve mezhepçiliğe tapınır hale geldiler? Dinler çeşit çeşit mez­
hepleriyle, çeşit çeşit peygamberleri ve gurularıyla, farklı yo­
rumları ve geleneksel yapılarıyla tüm anlamlarını yitirdiler. 

Gözlem bir karşı çıkış değildir. Gözlem analiz de değildir. 
Gözlem, ideolojik ve bireysel bakış açısının çarpıtması olmaksı­
zın net olarak olduğu gibi görebilmektir. Gözlem, hem içseli 
(psikolojik yaşamımızı) hem dışsalı (gerçekten olan bileni) aynı 
anda görebilmektir. İnsanlar binlerce yıldır acı çekmeyi, psiko­
lojik ıstırabı, endişeyi, kararsızlığı ve korkuyu yaşamayı sürdü­
rüyorlar. Ne içsel ne dışsal güven hissediyorlar. 
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İnsanların dışsal olarak yarattıklarıyla iç dünyalarında hisset­
tikleri arasında bir ayrım yoktur. İçsel ve dışsal hareket gelgit 
dalgaları gibi aynı harekettir. Bu sürüp giden tek hareketi anla­
yabilmek için birlikte bilincimizi gözden geçirelim. Neden böy­
leyiz? Neden birbirimize vahşice davranıyor ve gerçek il işki ku­
ramıyoruz? Sürekli çatışma içinde yaşıyor, acı çekiyoruz ve din­
ler yaşamımızı anlamlı kılmaya yetmiyor. 

İnsanın radikal bir değişim olasılığı var mıdır? Yüzeysel de­
ğişimden, fiziksel devrimden bahsetmiyoruz. Bunların hiçbiri 
insanın psikolojik doğasında köklü bir değişime neden olmadı. 

İnsanın dönüşümünde bilginin yeri nedir? Ya da bu dönü­
şümde hiç yeri var mıdır? B ilgi, günlük yaşamda teknoloj ik ve 
bilimsel dünyada gereklidir. Ama psikoloj i  dünyasında? 

Bi lgi deneyimlerin birikimidir yalnızca bireysel deneyimin 
değil, gelenek denilen geçmişteki deneyimlerin de birikimidir. 
Gelenek, nesilden nesle her birimize aktarılmıştır. Yalnızca bi­
reysel psikoloj ik bilgiy i biriktirmekle kalmadık, aktarılan psiko­
lojik bilgiyle binlerce yıldır koşullandırı ldık. Eğer psikolojik,  iç­
sel olarak herhangi bir şekilde koşullanma varsa gerçek buluna­
maz. Gerçeğin yolu yoktur. Ancak koşullanmadan tümüyle öz­
gür olunduğunda gerçeğe varılır. 

Çoğu insan koşullanmanın insan için kaçınılmaz olduğunu 
ve bundan asla kaçamayacağını kabul eder. Elinden gelen en 
fazla şeyin koşullanmayı uyarlamak olduğuna koşullanmıştır. 
Batı düşüncesi bu konumu savunur: 

"İnsan, zaman, evrim, genetik, toplum, eğitim ve din tarafın­
dan koşullanmıştır. Bu koşullanma uyarlanabilir ama insan asla 
ondan özgür olamaz." 

Tarihten örnekler vererek bu konumu savunurlar. İnsanın sü­
rekli mücadele etmek zorunda olduğunu, bu koşullanmadan kur­
tuluş olmadığını söylerler. 

B izim söylediğimiz oldukça farkı .  B u  koşullanmanın tümüy-
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le yok edilebileceğini ve insanın özgürleşebileceğini söylüyo­
ruz. Öncelikle bireysel bilinç dediğimiz şey gerçekten bireysel 
mi yoksa insanlığın ortak bil inci mi? Bu konuda bana katı lma­
yabil irsiniz. Reddetmeyin, gözlemleyin. Sizden tolerans da bek­
lemiyorum, tolerans sevginin düşmanıdır. İnsanlık bilinci, acı­
lar, �ılar, milliyetçi tutumlar, inançlar, tapınmalar, umutsuzluk­
lar, çelişkiler, mücadeleler, her türlü mantıksız batıl inançlarla 
dolu. Bu,  tüm insanlığın ortak noktası; ister Asya' da ister Ba­
tı 'da olsun. 

Kendinizi "bireysel" bilincinizle özdeşleştirmeniz bir i llüz­
yondur. Bu, insanlığın paylaştığı bi linçtir. Siz yaşamınız boyun­
ca bir birey olarak kendinizi tüm diğer insanlardan ayrı görerek 
mücadele ettiniz. Kendi bilincinizin insanlık bilinci olduğunun 
farkına vardığınızda bu, sizin birey değil insanlık olduğunuz an­
lamına gelir. Kendi özel yetenekleriniz, eği l imleriniz, takıntıla­
rınız ,olabilir ama siz tüm insanlarla aynı bilinci paylaşıyorsu­
nuz. Bil inciniz binlerce yıllık düşüncenin ürünü. Düşünce yaşa­
mınızda daima çok önemli oldu. Düşünce modem teknoloj i  ya­
rattı, savaşları yarattı ,  düşünce insanları milliyetlere ayırdı, fark­
lı  dinler yarattı ,  düşünce olağanüstü güzellikte katedraller, tapı­
naklar, camiler vb. mimari eserler yarattı. Din adı altında ayin­
ler, ritüeller ve dualarla oluşan sirki düşünce yarattı. 

Bilinç düşüncenin aktivitesidir. Dünyadaki olağanüstü kar­
maşayı yaratan düşüncedir. Yakın ya da resmi i lişkilerimizde 
düşünce rol oynar. Korkunun kaynağı düşüncedir. 

Düşüncenin hareketlerini gözlemek meditasyonun bir parça­
sıdır. Meditasyon, bir takım sözcüklerin sabah, öğle, akşam tek­
rarlanması değildir. Meditasyon yaşamın bir parçasıdır. Medi­
tasyon düşünce ile sessizliğin i lişkisinin keşfidir; düşüncenin 
zamansızla olan i lişkisidir. Meditasyon, ölümün olduğu gibi, 
sevginin olduğu gibi yaşamınızın bir parçasıdır. 

S ize bildik bir soru sorulduğunda hemen yanıtlarsınız. Adı-
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nız sorulduğunda anında yanıt verirsiniz çünkü adınızı çok tek­
rarlanıışsınızdır ama karmaşık bir soru sorulduğunda soruyla 
yanıt arasında bir ara vardır. Bu arada düşünce araştırır ve so­
nunda bir yanıt bulur. Fakat size sorulan -karmaşık- soruyu "bil­
miyorum" diye yanıtladığınızda düşünce sona erer. Çok az kişi 
"bilmiyorum" deme cesaretine sahiptir. Çoğu biliyonnuş gibi 
davranır. B üyük olasılıkla çoğunuz tanrıya inanıyorsunuz. O si­
zin son umudunuz, son doyumunuz, en uç noktadaki güvence­
niz. Kendinize ciddi bir şekilde ve dürüstçe sorun: Tanrıyı ger­
çekten biliyor musunuz, yoksa gerçekten inanıyor musunuz? 
Eğer dürüstseniz bu soruyu, "Gerçekten bilmiyorum", diye ya­
nıtlarsınız. İşte o zaman zihniniz gözlemlemeye başlar. 

Beyinde bellek olarak depolanan deneyim birikimi bilgidir. 
Düşünce bu bilginin reaksiyonudur. Düşünce maddesel bir sü­
reçtir yani düşüncede kutsal olan bir şey yoktur. Kutsal olarak 
tapındığımız imajlar da düşüncenin bir parçasıdır. Düşünce da­
ima bölücü, ayırıcıdır, parça halindedir. Ve bilgi hiçbir şey- hak­
kında asla tam değildir. Düşüncenin daima bölücü olması bel­
lekten kaynaklanmasındandır. Tüm hareketlerimiz düşünceden 
kaynaklanır, bu yüzden tüm hareketlerimiz sınırlı, bölünmüş, 
eksiktir. Asla bütünsel olamaz. İster en büyük dahinin, ressamın, 
müzisyenin, bilim insanının düşüncesi olsun, ister günlük yaşa­
mımızdaki küçük düşüncelerimiz, daima sınırlı ve bölünmüştür. 
Düşünceden doğan her türlü hareket çatışma getirir. Düşünce 
güven arayışı içinde mil letler, mezhepler ayrımını yaratır. Sa­
vaşları yaratan bu güven arayışıdır. Güven arayışı düşüncenin 
aktivitesi olduğu için düşüncede güven yoktur. 

Bi lincimizin içeriği düşüncedir. Düşünce bilincin yapı lan­
masında korkuyu ve inancı \Yaratmıştır. B ilincimizin içeriğini 
tümüyle sildiğimizde yepyeni bir boyut ortaya çıkar. Yalnızca 
bu boyutta yaratıcılık olabilir. Yaratıcılık bilincin içeriğinde yer 
almaz. 
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Kadın erkek ilişkisinde neden böylesine çatışma ve ayrım 
var; bunu sorgulamak önemlidir çünkü insan ilişki içinde var 
olur. Himalaya'nın tepesinde mağarada yaşayan bir rahip bile 
i lişki içindedir. İnsanların ilişkilerde neden başarılı olamadıkla­
rını,  acı ,  kıskançlık ve endişe duyduklarını gözlemlemeliyiz. 
Gözlem �aliz değildir. Ama çoğumuz analiz etmeye alışkınız. 

Evli olsun ya da olmasın, iki insan psikolojik olarak buluşu­
yorlar mı? Fiziksel olarak yatakta buluşabi lirler ama içsel olarak 
her birinin kendi yaşamları, kendi doyumları, kendi ifadeleri 
var. İlişkide olduklarını söylüyorlar ama bu doğru değil , dürüst 
değil .  Çünkü her birinin kendisi hakkında bir imajı  var. Bu ima­
jın yanı sıra birlikte olduğu kişi hakkında da bir imaj ı  var. Ger­
çekte iki ya da daha çok sayıda imaj var. Erkek kadın hakkında 
bir imaj yaratıyor, kadın erkek hakkında bir imaj yaratıyor. B u  
imajlar hatırlanan reaksiyonlarla oluşuyor. 

Erkeğin kadın hakkındaki imajı  ve kadının kendisi hakkında­
ki imaj ı  çatışına içinde olduğu için ilişkiyi yok ediyor. Kişinin 
kendisi hakkındaki imaj ı  yaralanmayı getirecektir. Kişi çocuk­
ltİktan üniversiteye kadar ve yaşamı süresince sürekli yaralana­
cak, incinecektir. İncinmemek için de adı m  adım yalnızlığa gö­
mülecektir. İnsanın incinmesini de, övülme ihtiyacını da kendi­
si hakkında oluşturduğu imaj yaratır. 

Ama insanların çoğu kendileri hakkında oluşturdukları imaj­
da, düşüncenin yarattığı imajda güven bulmaya çalış ırlar. İmajın 
olmadığı ilişkide çatışma da yoktur. 

Kendi imaj ınızın farkında mısınız? Ve bu imaja bir son ver­
mek istiyor musunuz? Yoksa bu imaja nasıl son veririm diye so­
racak mısın ız? "Nasıl" sorusu, birisinin size ne yapmanız gerek­
tiğini söylemesi anlamına gelir. Bu birisi, uzman, guru ya da li­
der olabilir. Ama ömrünüz boyunca, uzmanlarınız, psikologları­
nız oldu ve sizi değiştiremediler. "Nasıl?" diye sorarak imajdan 
özgür olamazsınız. Karşınızdakinin ne söylediğine tüm farkın-
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dalığınızı verdiğinizde özgür olabilirsiniz. Eşiniz ya da arkada­
şınız kölü bir şey söylediğinde, o anda tüm farkındalığmızı ve­
rirseniz, bu farkındalığın içinden asla imaj yaraLıJmaz. O zaman 
yaşam tümüyle farklı bir anlam kazanır. 

Çoğumuz zihnimizin derinliklerinde korkularla doluyuz: ge­
lecek korkusu, geçmiş korkusu,  anın korkusu, ölüm korkusu vb. 
Korku birçok dalları olan kocaman bir ağaç gibidir. Yalnızca 
dalları kesmek yelmez, korkunun köküne inmelisiniz. 

Korkunun nedenlerinden biri kıyaslamadır; kendinizi bir 
başkasıyla kıyaslama. Kendinizi ne olduğunuzla ne olmanız ge­
rektiği arasında kıyaslarsınız. Kıyaslamanın amacı taklil etmek 
ve uyum sağlamaklır. Hiç kendisini birisiyle psikoloj ik ve fizik­
sel olarak kıyaslamayan var mı? 

Kültürümüz ve eğitim sistemimiz sürekli olarak bizi bir şey 
olmaya yönlendiriyor. Fakir insan zengin olmak istiyor, zengin 
insan daha fazla güç sahibi olmayı istiyor. Dinsel ve toplumsal 
konumda da aynı istekler geçerli .  Bu isteklerde kıyaslama var; 
kıyaslamanın olduğu yerde de korku. 

Korkunun bir diğer nedeni arzudur. Arzunun olduğu yerde 
mutlaka çatışına, rekabel, mücadele vardır. Dinler daima "arzu­
nuzu baslırın", der. Monklar (dindar geçinen değil, gerçekten 
kendisini bir çeşit dinsel kuruma adamış kişiler) arzularını, bir 
sembol adına, bir kurtarıcı adına "yüce arzulara" dönüştürmeye, 
kanalize etmeye çalışırlar. Ama arzu yaşamımızda çok büyük 
bir güçtür. Arzularımızı baslırmaya, yerine başka şeyler koyma­
ya, rasyonalize etmeye, kaynağın ı bulmaya çalışırız. 

Çoğumuz her şeyin bize açıklanmasını sözlerle ya da bir şe­
mayla gösterilmesini isteriz. B öylece anladığımızı sanırız. Açık­
lamaların esiri haline geldik. Asla arzunun hareketinin ne oldu­
ğunu kendimiz anlamaya çalışmıyoruz. Arzunun açıklanması ile 
arzunun hareketi arasında, gerçek bir dağ ile kanvasın üzerinde­
ki dağ resmi kadar fark vardır. 
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Arzu duyulardan kaynaklanır. Örneğin: görme duyusuyla dü­
şünce bir imaj yaratır. Görme duyusunun yarattığı bu düşünce 
hareketi arzunun başlangıcıdır. Güzel bir araba görürsünüz, dü­
şünce sizin bu arabanın içinde olduğunuza dair bir imaj yaratır 
ve bu imaj arzunun başlangıcıdır. Eğer hiçbir duyunuz olmasay­
dı paralize olurdunuz. Duyular aktif olmalı. Saf farkındalık için­
deki zihin, tüm duyuları aynı anda kullanır. Böylesine bir farkın­
dalık kişinin anda yoğunlaşmasını sağlar. Günbatımını seyreden 
bir kişinin, manzaranın tüm güzelliğini yaşadığı anda günbatımı 
hakkında bir imaj yaratmaması gibi. B öyle bir anda gözlemle­
yenle gözlenen birdir. Yalnızca bir ya da iki duyu kullanıldığın­
da ise bölünme, ayrım ortaya çıkar. Ayrımın olduğu yerde de 
"ben" ve gözlenen vardır. Kişi tümüyle farkındalık içinde oldu­
ğunda duyuların hareketine düşünce giremez. Bu da içsel farkın­
dalık ve disiplin gerektirir. 

Korkunun bir başka faktörü de zamandır. Burada dün, bugün, 
yarın gibi d ışsal zamanı değil, psikolojik zamanın dün, bugün, 
y<l:fınını kastediyoruz. Bir hareket olarak zaman dumrnz ama 
psikolojik zamanın doğası anlaşıldığında zamandan ve zamanın 
esiri olmaktan özgürleşiriz. 

Kıyaslama, arzu ve zaman korkunun faktörleridir. Korkunun 
hareketini gözlemlediğinizde korku sona erer. Ve gözlemlenen 
gözleyenden ayrılmaz. 
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Bilincin Krizi 

B izim dışımızda olan bitenler içimizde olup bitenleri anla­
mak için bir ölçüdür. Amerikalı, Arjantinli ,  İngiliz, Rus ya da 
Asyalı olmadan dünyayı gözlemlemeye çalışalım. Kişi dünyayı 
dolaştığında her yerde ayrımcılık, uyuşmazlık, karmaşa, güven­
sizlik görüyor. Her yanda bir çeşit savaş var, savaşa hazırlık v ar, 
silahlanma üzerine sınırsız harcama var. B ir ülke diğer bir ü l­
keyle arasındaki savaş olasıl ığı nedeniyle sürekli savaş hazırlığı 
içinde. Dünya uluslara ayrılmış. Ulusal şeref madalyası uğruna 
milyonlarca insan gönüllü bir şekilde başka uluslardan insanları 
öldünnekten gurur duyuyor. Diğer tarafta da dinsel ve mezhep­
sel ayrımlar var: Katolik, Protestan, Hindu, Müslüman, Budist. 
Bunların yanı sıra guruların ardında geniş tarikatlar var. Katolik 
ve Protestan dünyasında dinsel otorite olarak kil ise var, İslam 
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dünyasında da otorite olarak kitap var. Tüm bu ayrımlar içinde 
kişiler belirli bir ulusa ya da dine bağımlı olarak içsel ve dışsal 
güveni bulmayı umuyorlar. 

Dünyada bu fenomenler olup bitiyor ve biz tüm bunların bir 
parçasıyız. Yalnızca tek tek insanlar değil, bir ideoloji,  bir inanç 
etrafında toplanan gruplar da yalnızlaşıyor. Bu yalnızlık, totali­
ter ülkelerde de, kendisini demokratik olarak nitelendiren ülke­
lerde de aynı. İdealler, inançlar, dogmalar ve ritüeller insanlığı 
ayırıyor. Dış dünyada bu olup bitenler bizim psikolojik içsel 
dünyamızın sonucudur. Biz insanlar yalnızlık içindeyiz ve dış 
dünya her birimiz tarafından yaratılıyor. 

Her birimizin kendi işi, kendi inancı, kendi deneyimleri ve 
sonuçları var. Bunlara sımsıkı sarılıyoruz ve böylece kendi yal­
nızlığımız içine gömülüyonız. Bu benmerkezci aktivite dışarıda 
milliyetçilik ve dinsel sekterlik olarak ifade buluyor. Grup, Ka­
tolik dünyası gibi yedi yüz milyon insandan oluşsa bile grup bi­
reylerinin yalnızlığını gidermeye yetmiyor. Milliyetçilik 3Jianıp 
pullanmış aşiretçilikten başka bir şey değil. Her aşiret bir diğer 
aşireti inançları, toprağı, ekonomik çıkarları uğruna öldürmeye 
hevesli ve hazır. B unları hepimiz biliyoruz, eğer biraz radyo din­
liyor, gazete okuyor, biraz televizyon seyrediyorsak. 

İnsanların çoğu bunun değişmeyeceğini binlerce yıldır dün­
yada bunların olup bittiğini ve asla insan yapısının değişmeye­
ceğini söylüyor. Belki insanın biraz değişebileceğini ama temel 
yapının asla değişmeyeceğini söylüyor. Bu tür düşünceyi kabul 
eden insanlar, dünyanın dört bir yanında sosyal reformlar yap­
maya çalışıyorlar. Ama bu reformlar insan bilincinde derin, te­
mel mutasyonlara yol açmıyor. Dünyanın durumu bu. 

Dünyaya nasıl bakıyoruz? İnsan olarak tepkimiz ne? S adece 
birbirimizle değil. dış dünyayla gerçek ilişkimiz ne? Sorumlulu­
ğumuz ne? Bunu politikacılara m ı  bırakacağız? Yeni liderler, ye­
ni kurtarıcılar mı arayacağız? Yoksa eski geleneklere mi geri dö-
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neceğiz? Çünkü insanlar bir sorunu çözmeyi başaramayınca 
geçmişte alışkın oldukları eski geleneklere geri dönerler. Dün­
yada karmaşa arttıkça eski il lüzyonlara, eski geleneklere, eski li­
derlere, eski kurtarıcılara geri dönme arzusu ve dürtüsü de artar. 

Eğer kişi tüm bunların farkındaysa, ki olmalı, bu dünyada 
olup ,bitenlere, parçalara değil  de bütüne tepkisi ne olacaktır? 
Kişi sadece kendi paçasını kurtarmakla mı i lgili yoksa tüm in­
sanlığın varoluşuyla mı? Eğer kişi, ne kadar sıkıntılı,  ne kadar 
sınırlı, ne kadar acı, üzüntü dolu olursa olsun yalnızca kendi ya­
şamıyla ilgileniyorsa o kadar bütünün_bir parçası olduğunun far­
kında değildir. Kişi hayata Amerikan ya da Asya yaşam tarzı 
olarak değil, bir bütün olarak bakmalı .  Kişiler yalnızca kendi so­
runlarıyla meşgul; para sorunu, işsizlik, doyum peşinde koşma, 
mutluluk arayışı, korku, yalnızlık depresyon ve acı içinde, bir 
kurLarıcı arıyor. Bu Batı dünyasında iki bin yı ldır sürüyor. Asya 
dünyasında da aynı şey değişik sözler ve sembollerle kendisini 
gösteriyor. Ama bireyin kurtuluş, mut luluk sorunlarını çözme 
anlayışı aynı .  Çeşit çeşit uzmanlar var. Ama uzmanlar da başa­
rılı  değil ler. 

B ilim insanları teknolojiyi gel iştirdiler, hastalıkları azalttı­
lar, telekomünikasyonu yaygınlaştırdılar ama aynı zamanda öl­
dürme teknoloj isini de olağanüstü geliştirdi ler. S ilahların şu an­
da milyonlarca insanı bir anda öldürme gücü var. Uzmanlar sa­
vaş hakkında konuşurken, insanların ölümünden bahsetmiyor, 
şurayı burayı bombaladık, şu ya da bu askeri hedefi yok ettik 
diye konuşuyorlar. Dünyaya tam bir karmaşa hakim. Bir süre 
önce bir arkadaşım bana şöyle dedi: "Hiçbir şey yapamazsın 
boşuna kafanı duvarlara vurma, böyle gelmiş böyle gider, yaşa­
mım ve zamanını boşa harcama." Dünyanın geleceği bir delinin 
düğmeye basmasına bağl ı .  B i lgisayar insanın kapasitesini elin­
den alıyor, daha çabuk ve daha doğru düşünüyor. Peki insana ne 
olacak? 
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Kişi çocukluktan itibaren okullarda eğitilerek bir çeşit uz­
manlık kazanıyor, bir iş sahibi oluyor, ömür boyu bu işte çalışı­
yor ve ölüyor. Bu karamsar bir görüş değil, olan bu. Peki insan 
ne yapsın? Manastıra mı kapansın? Bir komün mü oluştursun'? 
Asya'ya gidip Zen meditasyonunun peşinden mi koşsun? B u  
kriz bilincin krizi, içimizdeki kriz. Şöyle bir söz vardır: "Düş­
manı gördüm; düşman benmişim." 

Kriz, ekonomi, savaş, bomba, politikacı, bilim insanı sorunu 
değil. Kriz içimizde, kriz bilincimizde. Bilincimizin doğasını 
anlayana kadar daha fazla sefalet, daha fazla karmaşa, daha faz­
la dehşet yaratmaya devam edeceğiz. Sorumluluğumuz, kendi­
mizin dışında, beklentisiz, politik, ekonomik, toplumsal bir dav­
ranış geliştim1ek değil, varlığımızın doğasmı anlamaktan geçi­
yor; bu güzel gezegende biz insanların nasıl bu hale geldiğini 
anlamaktan geçiyor. Çocukluğumuzdan beri her birimizin ayrı 
bir ruha sahip olan bireyler olduğumuza koşullandık. Her biri­
mizin ayrı ad ve şekli olduğu için böyle düşünüyoruz. Tüm dün­
ya bize dinsel ya da başka yollarla ayrı bireyler olduğumuzu öğ­
retiyor. Bu kavramdan, bu illüzyondan yola çıkarak her birimiz 
kendi beklentilerimizin peşinden koşuyoruz. Bu yüzden birbiri­
mizle rekabet ediyor, birbirimizle savaşıyor ve bu ayrılığı koru­
mak için milliyetçiliğe, aşiretçiliğe sığınıyoruz. Ama biz kendi 
aşiretimiz içinde güven, doyum, bütünsellik bulmaya çalışırken 
düşmanımız olan aşiret de aynı duyguları taşıyor. Ve savaş, ça­
tışma ortaya çıkıyor. Bu dünyada yaşamak istiyorsanız, bu dün­
yanın, senin, benin1 değil, bizim dünyamız olduğunu anlamalı­
sınız. B izim dünyamızda, ırkçılık, milliyetçilik, dinsel ayrım 
olamaz. B u  dünyada sadece insan varoluşu var. Senin ya da be­
nim hayatım değil, tek bir hayat var. 

Kişi yaşamı boyunca inancı doğrultusunda bilgi ve deneyim 
biriktiriyor ve birikim gittikçe önem kazanıyor, birikim önem 
kazandıkça kişinin ona bağımlılığı artıyor. Kişi inancın insanla-
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n ayırdığını, parçaladığını bilse de inancından vazgeçemez. 
Çünkü inancın kendine özgü bir canlılığı vardır. İnançlara sığın­
mak kişiye belli  bir güven verir. Kişi tanrıya inanır ve bu inanç­
ta güç bulur ama tanrı insan tarafından yaratılmıştır. Tanrı ken­
di düşüncelerimizin yansımasıdır. Kendi umutsuzluğumuzun, 
k�ndi çaresizliğimizin, kendi acizliğimizin, zıddının yansıması­
dır. İnançlarla dolu bir zihin sağlıksız bir zihindir. İnsan inanç­
lardan özgür olabilir mi? kişi bu inançlardan ikna yoluyla uz­
manlar yoluyla özgür olamaz. Zihnin derinliğine kendisinin gir­
mesi gereklidir. 

Çocukluğumuzdan itibaren yaşadığım ız anne babalarımız­
dan başlayan psikolojik incinmeleri ele alalım. Bu incinmeler, 
rekabet ve kıyas sonucu oku l yıllarımızda da devam eder. Bu in­
cinmeler yaşam boyu sürer. Kişi bilinçli olarak bilmese de tüm 
insanların derinden incindiğini bilir. Bu incinmelerden çeşit çe­
şit nevrotik davranışlar ortaya çıkar. Tüm bu incinmeler bilinç­
tedir, kimi gizli olarak kimi farkında olarak. Kişi incindikçe et­
rafına duvar örer ve daha fazla incinmemek için ilişkilerden ka­
Çınır. Burada korku ve gittikçe artan yalnızlık vardır. Kişinin 
geçmişteki incinmelerden özgür olması ve asla bir daha incin­
memesi mümkün müdür? Ama katılaşma, duyarsızlık, umursa­
mazlık ve i lişkilerden kendisini soyutlama yoluyla değil. 

İncinme nedir? "Ben incindim" denildiğinde "ben" kimdir? 
Çocukluğundan itibaren kişi kendisi hakkında bir imaj geliştir­
miştir. Kişinin çeşit çeşit imajı vardır. İnsanların kendisi hakkın­
da oluşturduğu imaj ve kendisinin kendisi hakkında oluşturduğu 
imaj .  Amerikalı olmak, Hindu olmak, uzman olmak bir imajdır. 
"Ben", kişinin kendisi hakkında oluşturduğu imajdır. "Önemli" 
ya da "iyi" insan olarak incinen imajdır. Kişi kendisi hakkında 
büyük konuşmacı, yazar, ruhsal lider imajına sahip olabilir. Bu 

. imaj lar kişiyi oluşturduğu için kişinin incindiğini söylemesi 
imajın incindiği anlamına gelir. Kişi imaj ını, aptal olmadığı şek-
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!inde inşa etmişse, birisi kendisine aptal dediğinde "ben" incinir. 
Kişi, imajı  ve incinmeyi ömrü boyunca taşır; daima, incinebile­
ceği endişesiyle insanlarla arasına mesafe koyarak, kendisine 
aptal denebileceği ya da aptal yerine konulabileceği durumlar­
dan kaçarak. Kişi bu incinmeden kaçmak için "bir şey" olarak 
doyuma ulaşmaya çalışır. Ve kişi incinmemek için olmak istedi­
ği kişi olmaya çalışarak kendisini kıyaslamaya başlar. Kişinin 
kendi hakkında bir imajı varsa ve biri ona aptal diyorsa anında 
reaksiyon gösterir. Ani tepkilerinize dikkat edin. Kişiye aptal 
denildiğinde söyleneni tüm farkındalıkla dinliyorsa tepki göster­
mez. İmajı ve tepkiyi harekete geçiren dinlememektir. Diyelim 
ki benim, kendi hakkımda tüm dünyayı dolaştığım vb. için bir 
imajım var. Sen geliyorsun ve diyorsun ki;  "sen diğer guru, di­
ğer lider, diğer öğretmen kadar iyi değilsin, aptalın tekisin." B u  
.söyleneni tüm farkındal ığımla dinlerim. Tüm farkındalık veril­
diğinde tepki oluşmaz. Dikkatsizlik tepki yaratır. Tembel bir zi­
hin, karmaşık,  rahatsız, nevrotik, hiçbir şeyle gerçekten yüz yü­
ze gelmemiş, hiçbir şekilde kapasitesini kullanmamış bir beyin, 
böylesi bir farkındalığı gösterebilir mi? Tüm farkındalığın oldu­
ğu yerde aptal sözü önemini tümüyle yitirir. Çünkü farkındalığın 
olduğu yerde tepki olmaz. 

70 

1 Mayıs 1982 
Ojai-A.B.D. 



Yaratıcı Zeka 

Yaşamda yalnızca sonuçlara önem veren bir  eğilimimiz var. 
Psikolojik olarak sürekli sonuçları değiştirmeye ya da uyarlama­
ya çalışıyoruz. Bu sonuçların nedenlerini derinlemesine araştır­
mıyoruz. Tüm düşüncelerimizin ve davranışlarımızın bir nede­
ni, bir kaynağı, bir amacı var. Eğer bu neden ortadan kalkmış ol­
saydı ne olacaktı? 

Sözlerin doğru mu, yanlış mı olduğunu araştırmak zekaya 
bağlıdır. Zeka, yanlışı ortaya çıkarmayı ve onu tümüyle reddet­
meyi amaçlar. Çoğumuzun kendimizden bir şekilde üstün gör­
düğümüz insanların düşüncelerini olduğu gibi kabul etmeye ve 
izlemeye eğilimi var. Zihnimiz ve beynimiz bir şeylerin peşine 
takılmaya koşullanmış. Örneğin, üniversitede öğrenci profesö­
rünün uzmanı olduğu konuda söylediklerini peşinen doğru ka-
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bul eder. Çünkü konusuna bizden daha fazla vakıftır. Ama bizim 
burada kastettiğimiz böyle bir düşünce takipçiliği değildir. İn­
sanların karmaşık sorunlarının içine dalmak için kendi gözlem­
lerinize, kendi enerji ve araştırma yeteneğinize ihtiyacınız var. 
Eğer bu konuda da (insan sorunları konusunda) bir uzmanın 
söy lediklerin i  kabullenmekle yetin iyorsanız, aslında peşinden 
gittiğiniz şey uzman hakkında yarattığınız imajdan ya da sözle­
rin sembolik anlamlarından başka bir şey değildir. 

B i rl ikte zekanın ne olduğunu araştıral ım. Düşünce, düşün­
düklerimiz, davranış şekillerimiz içinde yaşadığımız toplumsal, 
ahlaki ya da gayri ahlaki dünya zekanın aktivitesi midir? Zeka­
nın faktörlerinden biri yanlışın doğasını araştırmaktır. Çünkü 
yanlışı anlamak illüzyonun farkına varmakt ır. Gerçeğin olduğu 
yerde zeka v•u·dır. 

Zekanın bir nedeni var mıdır? Düşüncenin bir nedeni vardır. 
Geçmişteki deneyimler, geçmişteki veri ve bilgi birikimi düşün­
cenin nedenidir. Bu bilgi asla tam değildir. Cehaletle el ele ge­
zer. Ve cehaletle yapılanmış bu tür bilgi temelinden düşünce do­
ğar. Düşünce daima sınırlı, parçalı ve yanlıdır, çünkü bilginin 
ürünüdür. Ve bilgi de hiçbir zaman asla tam ve bütün olamaz. 
Düşünce daima eksik, yetersiz ve sımrlıdır. Sınırlıl ığın farkında 
bile olmadan düşünceyi sürekli kullanırız. S ürekli düşünce üre­
terek yaşar, sonra da düşüncenin yarattıklarına taparız. Düşünce 
savaşları yarattı ,  savaş aletlerini yarattı, savaş terörünü yarattı .  
Düşünce tüm teknolojik dünyayı yarattı. Peki , aktivitesi kıyasla­
ma, tanımlama, özdeşleşme, doyum ve güvence arama olan dü­
şünce zeka mıdır? Geçmişten bugüne, bugünden yarına süren 
düşünce hareketi zamanın hareketid ir. Kendisini istediği yönde 
çarpıtarak uyum yeteneğine sahip bu tür düşünceyi insan hari­
cinde h içbir hayvan kullanmaz. 

Görüldüğü gibi düşüncenin nedeni vardır. Ev inşa etmek, 
araba kullanmak, güçlü olmak, tanınmış olmak vb. istekler dü-
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şüncenin nedenleridir. Bu, düşüncenin görünen yanıdır. Görüne­
nin derinine dalmak oldukça zordur. Ama önce görünen konu­
sunda çok nel olmalıyız. Daima bir neden ve sonuç vardır . .  So­
nuç hemen ya da gelecekte görülebilir. Nedenle sonuç arasında 
zaman vardır. Geçmişte doğru olmayan bir hareketin  sonucunu 
kişi anında da ödeyebilir, beş yıl sonra da. Yani  nedeni takip 
eden sonuç bir saniye sonra da, yıllarca sonra da ortaya çıksa za­
manın bir hareketidir. Peki zeka bir zaman hareketi midir? Dü­
şünün, inceleyin. Amacımız sözsel açıklama yapmak değil ,  ger­
çeği algılamaktır. 

Şimdi bir ütopik kavramı değil, nasıl davranacağımızı belir­
leyen bir ideolojik yaklaşımı değil, günlük yaşamımızın çeşitli 
boyutlarını inceleyeceğiz. Yaşamlarımızı i ncelerken, senin yaşa­
mını, benim yaşamımı değil, insanlığın yaşamını inceleyeceğiz. 
Yaşam çok büyük bir harekettir. B u  hareketi parçalara ayırarak 
bireysel kişilikleri ortaya çıkardık. 

Sonucu ortadan kaldırmak için nedeni ortadan kaldırmak ge­
rekir. Kişinin öksürmesinin ve kan kaybetmesinin nedeni tüber­
küloz ise, tüberküloz tedavi edildiğinde sonuçları da ortadan 
kalkacaktır. İnsanların yaşamı neden sonuç hareketlerinden iba­
retlir. Beni översin, bundan hoşlanırım ve ben de seni överim. 
Bana, hoşuma gitmeyen bir şey söylersin senden nefret ederim . 

Peki nedensiz bir yaşam biçimi var m ıdır? Ama öncelikle bir 
şeyi sona erdirirken ortaya çıkacakları anlamamız gerekir. Kişi 
bir başka şeyi başarmak için kızgınlığma ya da açgözlülüğüne 
son verebil ir. B u  son verme kişiyi başka bir nedene götürür. Son 
verilen şey ne'? Son verme de bir başka şeyin devamı mı? Bir  
şey sona erdiğinde bir  başka şey başlar. Bu da aynı şeyin bir baş­
ka formudur. Bu konuya derinlemesine girmek için "zıtların" 
çelişkisini , "dualitenin" çelişkisini anlamak gerekir. Açgözl ü  
olan biri çeşitli toplumsal y a  da ekonomik nedenlerle açgözlü lü­
ğüne son vermek zorunda kalabilir. Bu son vermede kişi b ir  baş-
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ka şey ister. O zaman bu yeni istediği şey bir neden olur. B u  ye­
ni şey de açgözlülüğünün sonucudur. Açgözlülüğü sona erdir­
mede kişi sadece onun yerine bir başka şey koymuştur. Kişi, 
hayvansal doğasından dolayı şiddet dolu olabilir. Ama şiddeti 
aptalca bulduğu için ona son vermek isteyebi lir. Şiddete son 
vermek çabasıyla içinde şiddetin gölgesi bulunmayan şiddetsiz­
lik alanı bulmaya çalışır. Ama kişi aslında şiddete son verme­
miştir. Bir duyguyu hir başka duyguyla değiştirmiştir ama pren­
sip değişmemiştir. 

Yaşamımız çelişki içinde, bilincimiz çelişki içinde, karmaşa 
ve zıtlıklarla dolu. Bilincimiz düşüncenin ürünü. Düşüncemiz 
nedenlere endekslenmiş olduğundan bilincimiz de nedenlere en­
dekslenmiş. Yaşamımızdaki çelişkiler, sınırlı lıklar, şekilcilikler 
kendi içindeki zıtlıklarla ortaya çıkan çeşitli sonuçlar; bunların 
hepsi nedenin hareketidir. Kişi nedeni iradesi ile düzenli hayat 
yaşama arzusu ile sona erdirebilir mi? Kişinin hayatının düzen­
sizliğini fark ederek düzenli hayat yaşama arzusu nedensellik 
zincirinin bir parçası olduğu için bu mümkün değildir. 

Düzen nedir? "Yanl ış" yapanları engellemek amacıyla çeşit­
li deneyimlere, yargılara, gereksinmelere dayalı bir yasa düzen­
lemesi vardır. Toplumsal düzen, etik düzen, politik düzen bir ne­
denden kaynaklanır. Yaşamı mızın düzensiz olmasının şekilcilik­
ten, körü körüne kabul etmekten ve körü körüne takip etmekten, 
kendi isteklerimizi reddederek, başkalarının isteklerini kabul­
lenmekten kaynaklandığını görebiliyor muyuz? Zıtlar arasında­
ki çelişkiler düzensizlik yaratır. Çünkü bir düşünce şeklini dü­
zen olarak kabul ettiğimizde zıddını da düzensizlik olarak kabul 
ederiz. Zıtların nedeni yine kendi zıddındadır. Nefret etmemek 
isteyen ama nefret eden kişinin nefret etmeme isteği de nefreti­
nin sonucudur. Kişi de nefret olmasaydı zıddı da olmayacaktı .  

Düşünce karmaşa yaratır. Düşünce dünyada milliyetçilik ve 
dinsel inançlar yoluyla karmaşa, düzensizlik yaranı.  Yahudi 'nin 
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inandığına Arap inanmıyor. Tüm inançlar, doğası bölücü, ayırı­
cı olan düşüncenin aktiviteleridir. Kendisi parça olan bir şey 
birliği nasıl getirebilir? Kendisi parça olan bir şey bütünü nasıl 
görebilir? Kişinin bilinci tümüyle düzensizlik halinde olduğu 
için kişi düzen isteyerek çelişkilerini sona erdirebileceğini umut 
eder. Ama düzeni arzu etme amacı düzensizlikten doğmuştur. 
B u  yüzden düzen arzusu düzensizliğin sürmesini artırır. Politik, 
dinsel ve diğer alanlarda olan budur. 

Tüm insanlarda şiddet vardır. Şiddetin nedeni temelde ben 
merkezci düşüncedir. Karşımızdaki kişi de ben merkezci oldu­
ğunda aramızda çatışma vardır. Kişinin değişik boyutları değişik 
fikirler ardına saklanır. Kişi şiddet karşıtı bir idealist olabilir, bu 
ideal uğuruna çalışır ama bir süre sonda ideal daha önemli hale 
gelir ve kişi idealin ardında saklanmaya başlar ve kişinin ken­
dinden kaçış yolu haline gelir. Kişi daha iyi bir dünya yaratmak 
adına, ideali uğruna başkalarını öldürmeye başlar. Dinlerde, mil­
l iyetçi likte olan budur. 

Kişi en önemli nedenlerden biri olan güvenlik ihtiyacı için 
bir gurunun peşinden gitmeyi seçebilir. Gurusunun giydiklerini 
giymesi, söylediklerini tekrar etmesi derinden duyduğu güven 
ihtiyacındandır. B öylece bir fikre, bir imaja yapışır. Ama imaj, 
fikir, guru asla güven getirmez. Çünkü kişi kararsız ve karmaşa 
içindedir. Guru karmaşa içinde olmadığını söylediği için ona 
inanır. Kişinin bu durumda psikolojik güveni bulup bulmadığını 
sorgulaması zekanın ürünüdür. Kişi güven arzusunun güvenin 
zıddı olduğunun farkına varır. 

Sevginin bir nedeni var mıdır? Zekanın bir nedeni olmadığı­
nı söyledik. Benim zekam, senin zekan yoktur. Zeka ışıktır. Işı­
ğın olduğu yerde benim ışığım, senin ışığın yoktur. Güneş, senin 
güneşin ya da benim güneşim değildir. Zeka ışığın berraklığıdır. 
Sevginin bir nedeni yoktur. Zekanın da bir nedeni yoktur. O za­
man sevgi ve zeka ancak. bir arada var olur. Kişi eşine ya da sev-
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gilisine "seni seviyorum" dediğinde ne demek ister? Kişi tanrı­
yı sevdiğini söyler ama sevdiğini söylediği tanrı hakkında hiçbir 
şey bilmez. Çünkü bu "sevgide" korku vardır, güven ihtiyacı 
vardır, kişiyi tanımadığı bir şeyi sevmeye zorlayan "kutsal" ki­
taplar ve ağır geleneksel baskılar vardır. Bu yüzden kişi. tanrıya 
inanıyorum, der. Kişi gerçek güvenin zekada olduğunu keşfetti­
ğinde, sevginin tüm nedenlerin ötesinde olduğunu keşfettiğinde 
düzenin tüm nedenlerin ötesinde olduğunu görür ve evren ken­
disine açıl ır. Çünkü evren düzendir. 

Şimdi zeki il işkinin ne olduğunu sorgulayalım; düşünce 
imajlarının ilişkilerini değil. B eyinlerimiz mekaniktir. Mekanik­
tir çünkü tekrara dayanır, asla özgür değildir, belirli alan içinde 
devinir durur, aynı alanın içinde bir köşeden öteki köşeye gitti­
ğinde özgür olduğunu sanır, bu köşe kapmacaya seçim der ve bu 
seçimin özgürlük olduğunu düşünür. Kişinin beyni zaman için­
de geleneklerle, eğitimsel koşullanmayla, şekilcilikle, topluma 
uyum sağlama yoluyla mekanik hale gelmiştir. Kişinin beyninin 
bir bölümü özgür olabilir ama bu bölümden haberi yoktur. Bu 
yüzden, benim bir  parçam özgürdür, demek anlamsızdır. Gerçek 
olan beynin, mekanik, geleneksel, tekrara dayalı, kaypak ve 
adaptasyon yeteneği ol.an sınırlı bir alanda faaliyet gösterdiğidir. 
Düşüncenin evi beynin fiziksel hücreleri içindedir. 

Ben Hıristiyan' ım ya da Hıristiyan değilim; Hindu'yum; ina­
nıyorum; inançlıyım; inanmıyorum, gibi şeyler söylendiğinde 
beyin mekanik hale gelmiştir. Bunların hepsi mekanik tekrarla­
ra dayalı işlemler. Yani bir tepkiye bir başka tepki göstermek. 
Koşullanmış insan beyninin kendine özgü suni mekanik zekası 
vardır. Tıpkı bir bilgisayar gibi . Bu tanımı s ık sık kullanacağız: 
Mekanik zeka. B i lgisayarın tıpkı bir beyin gibi çalışıp çalışma­
yacağını araştırmak için milyonlarca, milyarlarca dolar harcanı­
yor. Bellekten, bilgiden doğan, beyinde depolanan düşünce me­
kaniktir. Keşfetme kapasitesine sahip olsa bile mekaniktir. Keş-
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fetme y aratmadan tümüyle farklıdır. Düşünce farklı bir yaşam, 
farklı bir toplumsal düzen keşfetmeye çalışıyor ama düşüncenin 
keşfi olan toplumsal düzen yine de kannaşa alanı içindedir. So­
ruyoruz: i l işkilerimizi oluşturan, hiçbir nedenden kaynaklanma­
yan bir zeka mıdır; şimdiki mekanik ilişkiler türünden olmayan 
bir zeka? 

İlişkilerimiz mekanik, kişinin biyolojik dürtüleri olduğu için 
onları doyuruyor. Kişi yalnızlıktan ya da mutsuzluktan kaçmak 
için kendisini bu duygulardan kurtaracak kişi arıyor. Ya da biraz 
daha rahat yaşayabilmek için ilişkiye giriyor. Yani insan ilişki­
leri yakın ya da resmi daima bir nedene, bir amaca dayanıyor. 
B inlerce yıldır mekanik ilişkiler sürüp gidiyor. Ama kadınla er­
kek arasındaki savaş hiç bitmiyor. Bu tür düşünce daima sınırlı­
dır çünkü düşünce aktivitesi sınırlıdır. S ınırlılığın olduğu yerde 
daima çelişki vardır. Kişilerin farklı gruplara ait olduğu her yer­
de yalnızlık ve yalıtılmışlık vardır, yalıtılmışlığın olduğu her 
yerde de çelişki vardır. B u  bir yasadır. Düşünce her zaman sınır­
lı olduğu için daima kendini yalıtır. Bu yüzden ilişkilerde düşün­
ce aktivitesinin olduğu her yerde çelişki de kaçınılmazdır. Bu 
gerçeği lütfen görün. B oşanmalar, kavgalar, birbirinden nefret 
etmek, kıskançlık, bunların hepsini biliyorsunuz. Eşiniz sizi in­
citmek istiyor, sizi kıskanıyor, siz de onu kıskanıyorsunuz. B un­
lar hep mekanik tepkilerdir. İlişkide düşüncenin tekrara dayanan 
aktiviteleri daima çelişki getirir. Bu bir gerçektir. Bu gerçeği na­
sıl karşılayacaksınız? Gerçek şu : Eşinizle kavga ediyorsunuz. O 
sizden nefret ediyor, sizin mekanik tepkiniz de nefrete dayanı­
yor. Bu tepkileriniz beyninizde depolanmış anılara dayanıyor. 
Tüm düşünceniz yalıtılma sürecine dayanıyor. Siz de eşiniz de 
yalıtılma sürecindesiniz ama ikiniz de bu yalıtılmışlığın farkın­
da değilsiniz. 

Bu gerçeğe tepkiniz nedir? Bu gerçek sizden farklı  değil çün­
kü siz bu gerçeksiniz. Nefret sizsiniz, yalmzlık sizsiniz, amaç 
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sızsınız. "Ne yapalım, hayat böyle", diyebilirsiniz. ''Çıkarsız, 
çelişkisiz bir ilişki mümkün değil", diyebilirsiniz. Böyle bir ya­
şamı kabulleniyorsanız o da sizin seçiminiz, sizin zevkiniz. Bey­
niniz, gelenekleriniz ve alışkanlıklarınız bunların kaçınılmaz ol­
duğunu size söylüyor. Ama böyle bir kabullenmenin saçmalığı­
nı gördüğünüz anda, düşmanın eşiniz değil kendiniz olduğunun 
farkına varıyorsunuz. 

Düşmanı gördünüz ve onun kendiniz olduğunu keşfettiniz. 
Kolektif insan bilincini araştırdığınızda "ben" dediğiniz kendi­
nizi başkalarından ayırmanın geleneksel kabullenişini gözleye­
biliyor musunuz? Zekanın ne olduğunu anlama noktasına geldi­
niz. Zekanın da tıpkı sevgi gibi bir nedeni olmadığını söyledik. 
Eğer sevginin bir nedeni varsa o sevgi değildir. Eğer, hükümet 
seni önemli bir konuma getirdiği için ya da beni izlediğin için 
zeki olduğunu düşünüyorsan bu zeka değildir. Zekanın nedeni 
yoktur. Bu yüzden kendine bir nedenle bakıp bakmadığını da 
gör. Kendine nedensiz baktığında bir "ben" (bir neden sonuç 
ilişkisi içinde zamanın ürettiği kişilik) var mı? İş.te ancak neden­
siz bir bakışla bir şeyi sona erdirebilirs"iniz ve bu yepyeni bir gö­
rüşün başlangıcıdır. 
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Farkındalığın Işığı 

İnsanın dünyada yarattığı karmaşaya, savaşlara ve tüm kor­
kunç şeylere bakın. Bu,  ne karamsar ne de iyimser bakış açısı. 
Yalnızca olan gerçeklere bakın. Görünen şu ki, bu dünyada ba­
rış, dostluk ve şefkat içinde yaşamak mümkün değil. Kişinin 
kendisiyle ve dünyayla barış içinde yaşaması için büyük bir ze­
kaya gereksinmesi var. Burada yalnızca barış kavramına sahip 
olmaktan ve daha barışçı l  bir dünyaya özlem duymaktan söz et­
miyoruz, ki bu rahatlıkla ot bir yaşam anlamına da gelebilir. 
Böylesine karmaşanın ve haksızlıkların hakim olduğu bir dün­
yada kişinin zihninde ve kalbinde kendisiyle barışık yaşaması 
mümkün mü? Sürekli bir şeylere özlem duyulan, çelişkiler, re­
kabet, taklit ve uyum sağlama çabasıyla dolu bir yaşam değil; 
nispeten doyuma ulaşmış bir yaşam değil; biraz şan, biraz şöh-
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ret, biraz maddi zenginliğe u laşılmış bir yaşam değil ama barı­
şın olduğu bir yaşam. Dinginliğin, canlılığın onurla var olduğu 
bir yaşam. Böyle bir yaşam olabilir mi? 

Karmaşanın göbeğinde yaşayan bir insan böyle bir soru so­
rabilir mi? Dışarıda görünen dünyadaki karmaşayı gözlemleme­
de berrak olmalıyız. Her sabah gazetelerde korkunç şeyler oku­
yoruz. Uçaklar dünyanın bir ucundan diğer ucuna olağanüstü 
hızla -tekrar yakıt almaya gereksinim duymaksızın- gidebiliyor, 
insanlığı birkaç saniyede yok edebilecek bombaları ve gazlan 
taşıyabiliyorlar. Kişi,  insanlığın geldiği bu noktayı gözlediğinde, 
böyle bir soru sormanın gereksiz olduğunu bile hissedebilir. Hiç 
sorunsuz. hiçbir bencillik olmadan, içsel dinginlikle bu dünyada 
yaşamak nasıl mümkün olabilir'? Bu konuda yalnızca sözcükle­
re dayanarak konuşmak bir anlam laşımaz. Ama tam bir dingin­
lik boyutunda birbirimizle i letişim kurmak zekayı gerektiriyor. 

Zeka nedir? Zeka. illüzyon olanı ,  sahte olanı, gerçek olmaya­
nı gördüğü halde aynı şeylere devam etmek değildir. Zeka, bun­
ları tümüyle yaşamımızdan çıkarmaktır. Zeka zıt düşünceleri 
"zekice" maniple etmek değildir. Zeka düşüncenin ötesindedir. 

Barışçıl bir yaşam için kişi, düzensizliğin nedenini araştır­
mak zorundadır. Düzensizliğin, karmaşanın birçok nedeni var: 
Doyuma ulaşma arzusu, doyuma ulaşamama endişesi, kişinin 
söyledikleriyle yaptıklarının tutarsızlığı, bir şeyleri bastırma ve 
bir şeyleri başarma çabaları. Bu sonu gelmeyen çabaların köke­

ninde tek bir neden var. B u  neden, "ben" dediğimiz, "ego" dedi­
ğimiz düşüncenin oluşturduğu kişiliğimizin ayrılık ve yalıtıl­
mışlık duygusudur. Hatta kişiliğin kişilik değiştirme çabası bile 
kişi liğin ürünüdür. Kişilik kendisini ü lkesiyle özdeşleştirebilir. 
Bu özdeşleştirme, kişiliğin kendisini yüceleştirmesinden başka 
bir şey değildir. Her birimiz bu yüceleştirmeyi farklı şekillerde 
yaparız, sonra da karmaşayı doğal olarak kabul ederiz. 

Tüm aktiviteleriniz düşünceden kaynaklanır, düşünce de bil-
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gi ve deneyim birikimi olan belleğin tepkisinden başka bir şey 
değildir. Tüm ilişkiler, tüm keşifler, tüm teknolojik başarılar, ti­
caret, sanat, politika düşünce aktiviteleridir. Yarattığımız tanrı­
lar ve törenler de düşüncenin ürünüdür. Peki bilginin ve düşün­
cenin insanlığın yozlaşmasıyla bağlantısı nedir? 

İnsan, bilim, psikoloji ,  biyoloji,  matematik vb. dünyasında 
müthiş bir bilgi birikimine sahip ve bilgi aracılığıyla yükselece­
ğimizi, özgürleşeceğimizi, kendimizi dönüştüreceğimizi düşü­
nüyoruz. Şimdi bilginin yaşamımızdaki yerini sorgulayalım. 
B ilgi bizi dönüştürdü mü? Daha iyiye götürdü mü? Bizi daha er­
demli yaptı m ı? Adalet verdi mi? Özgürlük verdi mi? Bilgi se­
yahat ve iletişim konusunda bize özgürlük verdi.  Daha iyi öğ­
renme sistemlerine sahip olduk. Daha gelişkin bilgisayarlar ve 
atom bombaları yapabiliyoruz. Ama bilgi bize adil ,  özgür ve 
özünde iyi bir yaşam verdi mi? 

Özgürlük, adalet ve iyilik; bu üç şey, insanlığın uygarlık ta­
rihi boyunca peşinden koştuğu ama çözümünü bulamadığı üç 
soru -özellikle adalet. Ama bu dünyada adalet yok. Kimi zeki ki­
mi değil ;  kimi güçlü kimi değil; kimi dünyayı dolaşarak önemli 
insanlarla tanışıyor, kimi küçük bir kasabanın küçük bir odasın­
da ömür boyu çal ışıyor. Adalet nerede? Dış aktivitelerde mi? ki­
mi başbakan, kimi uluslararası bir şirketin başı oluyor, kimi 
ömür boyu bir işçi olarak kalıyor. Dünyadaki dışsal eşitlik çaba­
ları adaleti getirebilecek mi? Yoksa adalet bunlardan başka bir 
yerde mi? 

Adalet bütün olmak, entegre olmak, parçalanmamış olmak, 
onurlu olmak anlamına gelir. Bu da ancak kıyaslamanın olmadı­
ğı yerde mümkündür. Ama daima kıyaslıyoruz. Daha iyi ev, da­
ha iyi araba, daha iyi konum, daha fazla güç vb. Kıyas, bir öl­
çüm. Ölçümün olduğu yerde adalet olamaz. Taklidin, biçimcili­
ğin olduğu yerde, çoğunluğun doğru düşündüğü varsayılan yer­
de adalet olamaz. Birilerinin peşinden giderek, onların söyledik-
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lerini dinleyerek, güzelliği, kaliteyi, derinl iği algılayamayız. 
Başkalarıyla yüzeysel olarak hemfikir olabiliriz ama bu bizim 
onlardan uzaklaşmamızı engellemez. Adaletin tohumu anlayışı­
mızın derinliğinde yani içimizdedir. 

Oldukça tanınmış bir psikologla konuşurken iyilik sözcüğü-' 
nü kullandığımda dehşete düştü. Dedi ki; "Bu çok eski bir söz­
cük, artık bu sözcüğü kullanmıyoruz." Ama iyi lik güzel bir söz­
cük. Peki iyil ik ne? İyi l ik kötünün zıddı değildir. Eğer kötünün 
zıddı olsaydı ,  o zaman iyiliğin köklerinin kötülüğe dayanması 
gerekirdi. Zıddı olan her şeyin kökü zıddındadır. İyilik, kötü de­
diğimiz şeyle bağlantılı değildir. Ondan tümüyle ayrı olan bir 
şeydir. İyiliğe kötülüğün zıddı olarak deği l,  olduğu gibi bakmak 
gerekir. İyilik erdemli bir yaşam yolu demektir. Bununla dinsel, 
ahlaksal ve etik gibi erdem kavramlarını kastetmiyoruz. Doğru­
yu yanlışı gören, duyarlılığını koruyan ve bunları anında gören 
ve davnınan bir erdemden söz ediyoruz. 

"Özgürlük" sözcüğü karmaşık anlamlar taşıyor. Özgürluğün 
olduğu yerde adalet vardır, iyi lik vardır. Özgüdük seçme kapa­
sitesi olarak tarif ediliyor. Kişi istediği yere gidebildiği , istediği 
işi seçebildiği ve istediğini yapabildiği için özgür olduğunu dü­
şünüyor. Ama seçim nerede, özgürlük nerede? Kim seçiyor? Ve 
niye kişi seçmek zorunda? Psikolojik özgürlüğün olduğu yerde, 
duygusal olmayan, objektif, kesin ve net düşünebilme kapasite­
sinin olduğu yerde seçime gereksinim yoktur. Karmaşanın ol­
madığı yerde seçim de yoktur. 

· Özgürlük nedir? Özgürlük koşullanmanın zıddı değildir. Öy­
le olsaydı yalnızca bir çeşit kaçış biçimi olacaktı.  Özgürlük bir 
şeylerden kaçmak değildir. Bilgiyle koşullanmış bir beyin daima 
sınırlıdır. Daima cehaletin alanında düşünce mekanikliği içinde 
yaşadığı için özgürlük olamaz. Hepimiz çeşit çeşit korkular için­
de yaşıyoruz: yarın korkusu, geçmişte olanların korkusu. Eğer 
bu korkulardan özgürleşmenin arayışında isek, özgürlük bir ne-
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denden kaynaklanıyordur ve bu özgürlük değildir. Nedensel öz­
gürlük özgürlük olamaz. Özgürlük insan yaşamının bir boyutu­
na ait değildir, yaşamın tümünü kapsar ve bir nedeni yoktur. 
Üzüntüye de özgürlüğe baktığımız açıdan bakabiliriz. Hepimiz 
bir biçimde acı çektik. Çocuğumuz öldü, eşimiz bizi terk elti, ar­
kadaşlarımız arkamızdan vurdu, sevildik sevemedik, sevdik se­
vi lınedik, bir inancın, bir idealin yıllarca peşinden gittik ve mey­
vesini alamadık. Üzüntü, içinde güzelliği de acıyı  da taşır. Kimi 
şöyle diyebilir: "Artık üzünti.ilerime bakmak bile istemiyorum, 
yeterince acı çektim. Acılarımı kabul ediyor ve kendi yoluma 
gidiyorum." Bu acılarla baş etmenin bir yolu ama sorunu çöz­
mez. Ya da kişi acıyı sembolize ederek bu sembole tapınır. Hı­
ristiyanlıkta yapıldığı gibi ya da Hinduların acı ları karmaya yük­
lediği gibi. Modern dünyada ise sorumluluk, ana babalara, top­
luma ya da genlere yük1enir. Acıların bin bir çeşit açıklaması 
vardır. Ama açıklamalar ağrılan azaltmaz, acılan geçirmez. 

Acılardan özgürleşmek için ideal bir yol keşfetmiş olabilirsi-
_ niz. Bu yol acılarınızı geciktirebilir, sizi acılarınızdan ayırabilir 
ama gerçek olan acının siz olduğunuzdur. Bunun anlamının far­
kında mısınız? Hiç kimse sizin acılarınızın nedeni değildir. Ço­
cuğunuz öldüğü için gözyaşı dökmüyorsunuz. Çocuğunuz, eşi­
niz için gözyaşı dökebilirsiniz ama bu acının dışsal ifadesidir. 
Acınız o kişiye olan bağımlılığınızın sonucudur. Onsuz bir hiç 
olacağınız duygusunun acısıdır bu. Acının belirtilerine göre tep­
ki gösteriyorsunuz, tepkiler sizi yönlendiriyor, asla sorunun kö­
kenine inmiyorsunuz. Eğer sizi ilgilendiren acının etkileriyse bir 
i laç alıp kendinizi avutabilirsiniz. Acıyı yaratan şey zaman mı­
dır, psikolojik boyutta düşüncenin yarattığı zaman mı? Sorumu 
anlıyor musunuz? 

Örneğin kişi. oğlunu/kızını, kardeşini, eşini ,  babasını kaybet­
ti.  Gittiler, asla dönmemek üzere. Dünya yüzünden sil indiler. 
Şüphesiz onların bir başka boyutta yaşadıklarına dair bir inanç 
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edinebilirsiniz. Ama onları kaybettiniz. Piyanonun üstüne ya da 
yatağın baş ucuna resimlerini koyabilirsiniz. K işinin ölüleri ha­
tırlaması psikolojik zamandır; onları nasıl sevdiğiniz, onların bi­
zi nasıl sevdiği, bize ne kadar yardımcı oldukları, yalnızlığımı­
zın üstünü nasıl örttükleri. Bu hatırlayışlar zamanın hareketidir. 
Dün buradaydılar. bugün yoklar. Anılar beyinde bir kayıt oluş­
turur. Bu haurlamalar beyindeki kasetlerin tekrar tekrar dönme­
sidir. Ormandaki yürüyüşlerimiz, cinselliği nasıl yaşadığımız, 
değişik paylaştığımız anlar, varlıklarından hissettiğimiz rahatlık 
bunların hepsi gitmiştir ama kaset dönmeye devam eder. Kaset 
bellektir ve bellek zamandır. 

İşte bize acı çektiren bu bellektir. Dökülen gözyaşları kişinin 
kendi yalnızlığınadır. Peki kaydetmemek, kaset oluştunnamak 
mümkün müdür? Bu çok ciddi bir sorundur. Dün sabah güneşin 
doğuşunu seyretmiş olabilirsiniz. S arı ışıklarını ağaçların yap­
raklarına yansıttığını görmüş olabilirsiniz, bahçenizin çimenle­
rinde ilk oluşmaya başlayan gölgelerin zevkine vannış olabilir­
siniz. Bu nefis gün doğumu beyninizde kayda geçer. Kişi, ken­
disine bu son derece haz veren görüntüyü kayda geçirmiştir ve 
bu kayıt teyp kaseti gibi tekrar tekrar çalar. Psikolojik zamanın 
özü budur. Peki hiç kaydetmemek mümkün müdür? Bugün gün 
doğumuna bakarken tüm farkındalığınızı ona verirseniz, sarı ışı­
ğın çimenlerdeki gölgelerini dikkatle gözlemlerseniz an belleğe 
yerleşmez. Bir şeye tüm farkındalıkla bakıldığında kayıt olmaz. 
Farkındalığın ışığı tüm kaydetme mekanizmasını iptal eder. 

Zaman ve düşünce acının kaynağıdır. Anılar ve zaman kişinin 
yaşamının merkezi olduğunda, kişi anılarla yaşadığında anılara 
dönerek gözyaşı döker. Her an anda yaşanırsa anılara dönülemez. 

"Keşke o burada olsaydı, bu güzelliği görebilseydi", düşün­
cesi ona acı verir. Cinsel anılar için de bu böyle; resim oluştur­
mak ve resim hakkında düşünmek. Tüm bunlar bellek, düşünce 
ve zamanın ürünüdür. Psikolojik zamanı ve düşünceyi nasıl dur-
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durabiliriz sorusu yanlış bir sorudur. Kişi bu gerçeği kendi göz­
lemiyle ve berrak bir algılamayla kavradığında, bu acının da so­
nu olur. 

Psikolojik kayıt olmaksızın böylesine bir farkındalıkla yaşa­
mak mümkün mü? Yalnızca farkındalığın olmadığı yerde kayıt 
vardır. Kişi, "Oğlumu/kızımı, eşimi, kardeşimi tanıyorum", de­
diğinde farkındalıktan çıkmıştır. 

Onlara alışmıştır. Onların ne söyleyeceğini biliyordur. Çün­
kü aynı şeyleri hep söylemişlerdir. Kişi, "Eşimi tanıyorum", de­
diğinde onu gerçekten tanımıyor demektir. Çünkü yaşayan bir 
şeyi tümüyle tanımak mümkün değildir. Ancak ölü bir şeyi, ölü 
bir anıyı bilebilirsiniz. 

Kişi böylesine bir farkındalıkta olduğunda acı tümüyle fark­
lı bir anlam kazanır. Acıdan öğrenilecek bir şey yoktur. Sadece 
sonu vardır. Acının bittiği yerde sevgi vardır. Kişi bir başkasını 
nasıl sevebilir? Kişinin tüm yaşamı anılardan oluşuyorsa, duvar­
da resimler hala asılıysa kişi bu anıların girdabı içinde bir baş­
kasını nasıl sevebilir? Acının sonu sevginin başlangıcıdır. 

Bir öğretmen öğrencileriyle her sabah iyilik, güzellik ve sev­
ginin doğası üzerine konuşuyordu. Bir sabah, tam konuşmasına 
başlarken, pencere pervazına bir kuş kondu. Bir süre şakıdı ve 
uçtu. Öğretmen öğrencilerine şöyle dedi: "Bu sabahki konuşma 
sona erdi." 
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ÇIKAN KİTAPLAR 
RUHUN YASALARI 

TANRI İLE SOHBET 1 
TANRI İLE SOHBET 2 
TANRI iLE SOHBET 3 

TEMBELiN AYDINLANMA REHBERi 
HA YAL MÜHENDlSLlGI 

ÜÇ DAKİKALIK MEDİTASYON 
ELLERiNİZİN İYİLEŞTİRiCi GÜCÜ 

SESSIZLIGl DİNLEMEK 
ÖNSEZİ 

ŞIK ELÇİLERİ 
BİLİNÇALTININ GÜCÜ 

DÖRT ANLAŞMA 
PRATiK BiLiNÇ 

PLEIADES ÖGRETILERI 1 
PLEIADES ÖGRETlLERl 2 

USTACA SEVMEK 
YENi BİR BAŞLANGIÇ 

FENG SHUI 
DİNGiN SAVAŞÇI 

RUHLAR TESADÜFÜ SEVER 
SAYILARDA SAKLI YAŞAMINIZ 

KARANLIKTAN A YDINLIGA 
YAŞAMINIZDA FENG SHUI 

BEŞ ELEMENT 
KAHUNA ŞIFAClLIGl 

1-IA YV ANLARIN GİZEMLİ GÜÇLERİ 
iÇSEL HARİTALAR VE KILAVUZ IŞIKLAR 

CİNSEL YAKLAŞIMLAR 
BİTKiLERiN GiZEMLi GÜCÜ 

RUHUN ANATOMiSi 
RUH EŞLERiNi NASIL BULDULAR 

USTALIK 

Kuraldışı Ya)'tnfarı'ndan Çıkan R uhsal Gelişim Kitapları 
HARLEY'LE GELEN TANRI 
HiPNOZ VE MEDİTASYON 

KOZMİK POST ACI -ZAMAN KAYMASI 



•Kitaplarımızı kolayca ve uygun fiyatlarla edinmek ister misiniz? 

•Peşin alışlarda %20 indirimden yararlanıyorsunuz 

• Vadeli alışlarınız ise kitapların üst fiyatı üzerinden 

• Siparişleriniz en geç on gün içinde posta/kargoya veriliyor 

• 10 milyon TL ve üzerindeki siparişlerinizde posta/kargo ücreti 

ödemenize gerek yok. Bu masrafı yayınevimiz üstleniyor 

•Ödemelerinizi kredi kartı ile yapabiliyorsunuz 

•Bütün yapacağınız aşağıdaki adresten bir sipariş formu istemek 

Hepsi bu! 

Ölesi Yayıncılık 
Alemdar Mah. Çaıalçeşme Sok. Fıraıhan No: 30 Kaı: 2 Ca�aloğlu/ISTANBUL 

Tel: 0.2 12.513 81 57 Faks: 0.212.5 1 1 62 52 
kuraldisifii)kuraldisi.com 
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N LP 
NEURO LINGUISTIC PROGRAMMING 

ve 

WORKSHOP 
DENEYİMSEL FARKINDALIK ÇALIŞMASI 

• ÖZG ÜVEN IN IZI GELiŞTiRMEK 

• i LiŞKi (KADI N-ERKEK) 

• KEN D i N iZ VE BAŞKALARIYLA iLETiŞiM 

• KEN DiN OLMAK 

• ÇOC U G U N UZU N ÖZGÜVE N I N I  GEL iŞTi RMEK 

(ANN E-BABA-ÇOCUK SAGLIKLI  i LETiŞiM) 

Yöneten: N İL  GÜN 

Düzenleyen 
KURALDIŞI EGİTİM & DANIŞMANLIK 

Sinan Ercan Cd. No:34/33 Erenkôy · IST Tel: 0.21 6. 380 29 24 
Faks: 0.2 16. 4 1 0 52 99 

email: kurakjısı@kuraldisi com 



NLP 
!\JEURO LINGUISTIC PROGRAMMING 

Her şeyin kmıdiliğinden yerli yerine oturduğu, işlerinizin beklediğinizin ötesinde bir 

kolaylıkla yoluna girdiği "şanslı" anlarınız oldu mu? iş ya da özel yaşamınızda. ilk tanış­

ıığını7. anda içinizin ısındığı kişiler, iletişimde frekanslarınızın tuttuğu anlar oldu mu? 

NLP bu tesadüli anların ardında yatan dinamiği inceleme ve uygulama bilimidir. 

N LP bu anların sizin seçiminiz doğrulıusunda bil i nçli olarak yaraıılmasıııın bi­

limidir. 

NLP ÖGRENMEK SİZE NE KAZANDIRACAKTIR? 

• iş, sosyal ve özel ilişkilerinizde istediğiniz sonuçlan yaratmakla biiyük adımlar 

atacaksınız. 

• Kendinizin ve haşk:ılarının düşünce süreçlerini anlayabilecek ve başkalarının 

zihinsel stratejilerini kolaylıkla çözümleyebileceksiniz. 

• Fi!,.irlcrinizi net ve anlaşılır hir şek:ldc karşınızdakine aktarabileccksin�. 

• Ba�kalarının sizi nasıl algıladığının ve en önemlisi ke.mlinizi nasıl ifade 

eııiğinizin farkındalığını kazanacaksınız. 

• Günlük yaşamınızda NLP tekniklerini kullanarak yaşamınızı dııha kaliteli 

hale getireceksiniı. 

• NLP tekniklerinin öğrenilmesi ve uygulanması kolay, yar.ıttığı sonuçlar 

güçlil olduğu için sonuçları anında göreceksiniz. 

NLP. iletişim kumıayı arzuladığınız her insanın kendine özgü dilini anlama ve o ki-

şıyle ı.cndi anlııdığı bireysel di lde iletişim kurabilme sanatıdır. 

Edilgen in•anın yaşamı ıesadiinere bağlıdır. 

Etkin insan Y:J>i<Ulllnı kendisi belirler. 

Edilgen insıın için anlaşılmak önemlidir. 

Etkin insan iı;in unlamak önemlidir. 

Edilgen insan "Kimse beni anlamıyor" der. 

Eıkiıı ins:t11 "Seni anlıyorum" der. 

NLP. "etkin insan olmak" sanaııdır. 



OZGÜVENINIZI GELiŞTiRMEK 

• Kendi davranış kalıplannızın farkında olmak ve başkalarının üzerindeki 

etkiyi gözlemleyebilmek. 

• Otomatikman tepkilerinizin farkında olarak, tepkilerinizi yerinde ve 

zamanında göstenne yetisi kazanmak. 

• iletişimin değişik yollannı bilinçlice deneyimlemek. 

• Çelişkilerle yüzleşebilmek. 

• Kontrolcü baskı ve otoriteyi reddedebilmek. 

• Duygulannızı içtenlikle ifade edebilmek ve başkalannın duygulanna 

sağlıklı tepkiler verebilmek. 

Empati geliştinnek. 

• Gerçekten "haklı" olduğunuz durumlarda, çoğunluk size karşı olsa bile 

etkin olabilmek. 

• Tepkiselliğiniz y\izilnden "haklı" iken "haksız" konuma düşmemeyi 

öğrenmek. 

• Olumlu "feedback" verebilmek. 

• llk kez karşılaşıığınız insanlarla "merhaba" dedikten sonra iletişim 

kurabilmek. 

• "Hayır" demek istediğinizde "hayır" diyebilmek. 

• "Evet" demek istediğinizde "evet" diyebilmek. 

Grup dinamiği oyunlan ile ö;ı:gUveninizi süreç içinde kazanacağınız bu bireysel 

gelişim workshopu, bir deneyimsel farkındalık çalışına.�ıdır. 



ILIŞKJ (KA.DIN-ERKEK) 

BEKARSANIZ: 

• Bu kez farklı olacak diye başladığınız ilişkilerinizin sonu hep hüsran mı 

oluyor'! 

• Karşı cinsle iletişim kurmakta güçlUk çekiyor musunuz? 

Kadınları/erkekleri anlamak mümkün değil diye mi düşünüyorsunuz? 

• Aşk. tutku. alı.�kanlık ve sevgi anısındaki farkı biliyor musunuz? 

• Kadınl;ır/crkckler konusunda şanssız olduğunuzu mu düşilntiyorsunuz'! 

• Geçmi� ilişkilerinizdeki partm•rleriııizin hep ortak ö1.ellikleri var mı? 

EVLi Y /\ Dl\ BiRLİKTEYSENİZ: 

• Eşinizle/sevgilinizle birlikteliğiniz monotonlaştı mı? 

• Partneriniz tarafından anhışılmadığıııızı mı düşünüyorsunuz? 

• Partneriniz yaşamınızdı� bir boşluk mu dolduruyor? 

• .. Mullu a.�k yoktur" sözüne inanıyor musunuz? 

• Birlikteliğin temeli olarak gördüğünüz şeylerin her insan için farklı 

olduğunu hiç düşündünüz mü? 

• Evlilik/birliktelik içinde yalnızlık duyuyonnusunuz? 

ÖZETLE: 

• Sevgiyi yaşamanızı engelleyen şeyin. takılan maskeler, benimsenen roller 

ve imajlar olduğunu bil iyor musunuz? 

• Siz karşı cins olsaydınız, kendinizi eş ya da sevgili olarak seçer miydiniz? 

Bir kadınla bir erkeğin ilişkiyi başlatması kolaydır. Sorunlar i lişkiyi 

sürdiirıııekıe çıkar. Çünkü karakter. kişilik ve gereksinim farklılıkları zaman 

içinde sonın yaratır. 

Sağlıklı birliktelik bilgi, bilinç ve emek ister. 

Bakı� ac;ınızı değiştirmeye hazırsanız ve ilişkilerinizde kendiniz olmaya 

ccsarcıiniz varsa bu workshopa kaıılınaya dıı hazırsınız demektir. 



KENDINtz VE BAŞKPLARIYLA iLETiŞiM 

• NEDEN bazı insanlara anında kanınız kaynıyor ama en sevdiğiniz 

arkadaşınızın arkadaşı ilk ıanışmanızda sizi rahatsız ediyor?* NEDEN bir 

çocuğunuza kendinizi yakın hissederken diğerine aynı duyguyu 

hissedemiyorsunuz? 

• NEDEN i lk  bakışta aşık olduğunuz insan bir süre sonra. sizi i lk anda çeken 

özellikleri yüzünden itici hale geliyor: bonkörlüğü müsritlik. nıhatlığı 

sorumsuzluk. kendine g!lveni ukalalık oluyor? 

• NEDEN başka şirkette çalışırken bin bir zahmetle kadronuza aldığınız eleman. 

şimdi size hiçbir işe yaramadığı duygusunu veriyor? 

• NEDEN yıllardır en derin sırlarınızı paylaşıığınız dostunuzla artık iletişimin 

koptuğunu hissediyorsunuz? 

NEDEN'! NEDEN? NEDEN? 

iş. aşk ve arkada!jlık boyutlannda ilişkiyi başlatmanın ne denli zor olduğunu herke.� 

deney imlemiştir. 

Diyelim ki siz çok kolı.ıy başlatıyorsunuz. Ya stirdünnesi? 

Evet; sağlıklı bir iletişim için karakıer (doğuştan getirdiğimiz) ve kişilik. (aile. okul. 

çevre vb. etkisiyle sonradan edindiğimiz) uyumu son derc<.:e önemlidir. 

Özetle: sağlıklı bir iş, evlilik-birliktelik ve arkadaşlık i l işkisi oluşturmak zordur. 

Ama bu il işkiyi oluşturamamanın ağır bir bedeli var: yanlış anlaşılmak. anlaşılmamak. 

aldatılmak. başansızlık ve YALNIZLIK. 

Anlaşılmamaktan mı şikayetçisiniz? 

Siz hiç başkalarını anlamayı denediniz mi? 

Ya onların bakış açısından gönneyi? 

Bu workshopa katılın ya da katılmayın: seçim sizin. 
Tıpkı yaşamınızı başkalarının eline teslim etmekle. yilşam geminizin kapuını ol­

mak arasında yapıığıııız seçim gibi. mucizeleri bekleyin! Ya da mucizeleri yarat ın! 



KENDiN OUVW< 

Fiziksel. duygusal. zihinsel ve ruhsal boyutlarıyla insan bir bütündür. Bu boyutlar­

dan sadece bırindc bile dengeyi sağlııyanıaz.sa mutsuz olur ... Mutsuzluğunun nedeninin 

de kendisini tanııııanıaktan kaynaklandığıııın rarkına vamıaz. insan, yaşamı boyunca 

karşısına çıkan olaylar. ins:ınlar, ko�ullar sayesinde deneyimler kazanarak kendini tam­

ına (olgunlu�nııı) yolunda ilerler. Yaşlıların. "şimdi bildiklerimi keşke gençlik yıllarında 

tıilseydiın'" diye yakındıklarını dııyıım:. Bu. onların eğer yaşamlarını yeni baştan yaşama 

imkanı <>ls:ıydı tc-rcihlerini farklı şekillerde yapacaklarının göstergesidir. 

Yani kendini tanımanın tolgıınlaşmanın) bedeli uzun yıllar, hal.ta tüm bir ömürdür. 

Uzun önıriln hile olgunlaşıııayı garanrilenıediği sıkça görülen bir gerçek. insanlar beden­

sel yetişkinliğe zamanla ulaşıyorlar ama ya ruhsal yetişkinliğe? 

Kendini t:uıınıa workshopu 80 saate sığdırılmış .. llayaıııı Özet Paııomması"dır. 

İnsan bilincıııde ve bilinçaltınchı var olanları dört maddeye ayırabiliriz. 

1 .  Bireyin hem kendisinin hem huşk:ılarının bildiği �eyler. 

2. Kendisinin bildiği :ıına başkalarıııın bilmediği şeyler. 

3. Kendisinin farkında olın:ıdığı am:ı başkalarının farkındıı olduğu şeyler. 

4. Ne kend isinin ne de başkal:ırınııı farkında olduğu şeyler 

(olumlu ya d:ı olumsuz) 

İşte. uygulamalı 1.ihinsel, duygusal ve ruhsal egzcrsi1Jer dizisinden olıış<ın works­

hop, iiı:cllikle 3. ımıddenin ·çoğu ile 4. mmldcnin bir kısmını bireyin bilincine çıkamınyı 

;ıımıçlıyur. 

insanlara ··Kcndini7.İ t:ııııyor musunuz?'" diye sorduğumuzda çoğunun vereceği ya­

mı genellikle. '"tabi i ki t:ınıyoıum" olur. Oysu '"tanımak'" kavramı ile knstedilı:n, sadece 

1 .  ve 2. ıııaJdclcrdir. 

• Yıllar soııra birikmi� ··Kcşkc"lcri niz olmaması için, 

• /\maçlı hir yaşam için , 
• Dah:ı nbjckrif. ıutarlı ve isabetli yıışaııı seçenekleri için. 

• Tepkisel ı.lcğil cık ıscl. duygusal değil duyarlı bir insan olmak için, 

• Kendinizle h:ın.�ık olmak. kendinizi olduğunuz gibi �evmeyi öğrenmek için; 

öğrı:ndiklcrinizi ya�:uııa geçinııcye k:ırnrlıys:ınız bu ı,:alışmaya k;ıtılın. 

Çilnkü değerlisiniz. 



ÇOCUGUNUZUN ôZGüvENINI GELJŞT1RMEK 
(ANNE-BABA-ÇOCUK SAGLJKIJ ILETlŞIM) 

Anne bahaları Çocuğunuz dört-sekiz yaşlarında ise ve çocuğunuzu sağlıklı bir birey 

olurak yetiştirmek istiyorsanız bu workshop sizin için. 

Çocuğunuzla birlikte katılacağınız bu çalışmada kitapların si7.e öğretemediğini uy­

gulamalı olarak öğreneceksiniz. Kazanacaklarınız: 

• Anne baba olarak kendinizi yeterli hissetmenin hazzı. 

• Çocuğunuzun özgUvenindc büyak artış. 

• Çocuğunuzun yaşına ve gelişimine en uygun sağlıklı tepkiyi verebilmek. 

• Çocuğunuza gerçek sevgi ve disiplini fedakarlık yapmadan verebilmek. 

• Çocuğunuzla aranızdaki doğal yakınlaşma. 

• Çocuğunuzu korkuyla değil, sevgi ve güvenle yönlendirmek. 

• Çocuğunuza değerlilik ve yeterlilik duygusunu kazandırmak. 

• Anne baba olarak değerli ve yeterli olduğunuzu bilmek. 

• Çocuğunuzla niceliksel değil. niteliksel zamanı paylaşmak ve yaratıcı 

paylaşımdan (çocuk ve anne baba) haz almak. 

• Ailenizin diğer üyeleriyle sağlıklı iletişimi geliştirmek. 

• Anne-baba-çocuk arasındaki farklılıkları kişisel başarısızlık olar.ık değil, doğal 

farklılıklar olarak algılamak. 

Anne babalann bireysel deneyimlerini payla�acakları giiven. saygı ve sevgiye daya-

lı bu geliştirici ortamda bilinçli anne baba olarak çocuk yetiştirmenin hazzını ve doyu-

munu yaşayın. 

Her canlı doğurur. Doğurmak. işin en kolay yanı. Ya sonrası? Bilgi. bilin<; ve dene· 

yim görev duygusundan hazza doğru giden yolun yapı ta§larıdır. Geleceğin sağlıklı an· 

ne babalarını yetiştirmek. sizinle başlıyor. Kendi anne babanızla değil. 



K UR ALDIŞI 
H İ PNOMEDİT ASYON VE MOTİVASYON KASETLERİ 

HazırlaJan: Nil Gün 

H İ P�O MEDİT ASYON SERİSİ 
1 .  Çakra 
2. Stres 
3. Sigarayı B ırakmak 
4. Sağl ıkl ı  Zayıflamak 
5. Sağlıklı Hamilelik ve Doğum 
6. Sınav Stresini Yenmek 

7-8. NLP - Zihninizi Kullanma K ılavuzu 

MOTİVASYON SERİSİ 
9. Kendinizle Yüzleşin Yaşam Cesurları Sever 

1 0. Olumlu Düşüncenin Gücü 
1 1 . Reı.ldcdi l ıne Korkunuzu Aşın 
1 2. Yaşamı Ertelemeyin !  Hemen Şimdi ! 
1 3. Mutluluk içinizde Başlar 
1 4. M utluluk B ir Seçimdir 
1 5. Sağlıklı  Beslenin,  İncelin,  Metabolizmanızı Canlandırın! 
1 6. Cesaretsizl iğin izi Yenin 
1 7. Özgüvcninizi Geliştirin 

Ç I KACAK KASETLER 
•Mutlu Çil't Olabilmek 
•Stresi Kendi Yararınıza Kul lanın 
•Al ışkan lı klarınızı Değiştirin 
•Amaç Belirlemenin Gücü 
•Çocuğunuzun Özgüveniııi Geliştirmenin Biiyiisü 

Genel l>ıığıtım 
Tel: 0.21 2.s u ııı 57 Faks: 0.212.s ı ı  62 52 




